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Milion koron grzywny
OSTRAWA – Inspekcja Kolejowa wymierzy-
ła Przedsiębiorstwu Komunikacji Miejskiej w 
Ostrawie (DPMO) karę grzywny w wys. 1 mln 
koron. Powodem jest fakt, że przedsiębiorstwo 
nie zgłosiło Inspektoratowi zajść z ub. roku, kie-
dy to dwukrotnie tramwaje linii nr 5 znalazły się 
na tym samym torze. W obu przypadkach mu-
siały się wycofać. Na tej samej linii w kwietniu 
br. doszło do tragicznego wypadku, w którym 
po zderzeniu dwóch tramwajów zginęły 3 osoby. 
Rzecznik Inspekcji Kolejowej Zdeněk Neusar już 
wcześniej powiedział, że gdyby DPMO poinfor-
mował w porę o problemach, Inspekcja mogłaby 
zadecydować o wprowadzeniu bardziej skutecz-
nych zabezpieczeń. 

Wypadek minibusu
ZWICKAU – Troje Polaków zginęło, a dziesięć 
osób zostało rannych we wczorajszym wypadku 
polskiego minibusu na autostradzie w Saksonii 
(Niemcy). Polacy wracali z Włoch. 

Do wypadku doszło w miejscu, gdzie znajdu-
je się niezbyt ostry zakręt, a droga jest lekko na-
chylona. Pojazd z nieznanych dotąd przyczyn 
wypadł z drogi i przekoziołkował. Mężczyzna i 
kobieta zginęli na miejscu, trzecia osoba zmarła 
w szpitalu. Pięcioro pasażerów doznało ciężkich 
obrażeń i trafiło do pobliskich szpitali, czworo 
odniosło lżejsze obrażenia. Ranny został rów-
nież kierowca innego samochodu, którego rola 
w wypadku nie była wczoraj jeszcze znana. 

Zamknięta granica
SUCHUMI – Abchazja postanowiła zamknąć gra-
nicę z Gruzją po dwóch eksplozjach, do których 
doszło w stolicy kraju. Media poinformował o tym 
prezydent tej separatystycznej republiki Siergiej 
Bagapsz. Oskarżył on gruzińskie służby specjalne 
o dwa zamachy na bazarze w Suchumi, w których 
ranne zostały cztery osoby oraz o niedzielną eks-
plozję w Gagrze nad Morzem Czarnym, gdzie ob-
rażeń doznało sześć osób. Rzecznik prasowy gru-
zińskiego MSW zapewnił, że władze w Tbilisi nie 
mają z zamachami nic wspólnego. Według jedne-
go z deputowanych gruzińskiego parlamentu, eks-
plozje w Abchazji są wynikiem konfliktu politycz-
nych i gospodarczych interesów różnych grup w 
kierownictwie Abchazji. 

NYDEK (dc) – O planie budowy kolejki 
linowej na Czantorię mówi się już kilka-
naście lat. Siedem lat trwało, zanim zgo-
dę na budowę wyraziły Lasy RC. Obecnie 
inwestycja znajduje się w fazie, gdy goto-
wa jest dokumentacja badania wpływów 
inwestycji na środowisko naturalne (tzw. 
EIA). Jej opracowanie zajęło cały ub. rok. 
Na tym jednak nie koniec. Według usta-
wy – uwagi do dokumentacji mogą zgło-
sić wszystkie zainteresowane podmioty, 
jak również obywatele. Urząd Wojewódz-
ki w Ostrawie przekazał je brneńskiej fir-
mie, która opracuje ekspertyzę. 

M.in. pojawiła się obawa przed nega-
tywnym wpływem kolejki, a zwłaszcza 
większej liczby turystów, na cenne przy-
rodniczo obszary po polskiej stronie. Dla-
tego o stanowisko w sprawie zwrócono 
się również do Ministerstwa Ochrony 
Środowiska w Warszawie. Wyraziło ono 
obawy przed „skumulowanym oddziały-
waniem” wynikającym z faktu, że na pol-
skiej stronie jest już kolejka. Wójt Nydku 
Jan Konečný uważa te obawy za nie do 

końca uzasadnione, mówiąc, że w porów-
naniu z polską stroną, gdzie Ustroń czy 
Wisła to giganty turystyczne, u nas prze-
mysł turystyczny dopiero czeka na swoje 
pięć minut, zaś budowa kolejki to jeden 
z punktów wspólnego projektu „Czanto-
ria 2005-2015”, podpisanego z władzami 
Ustronia. 

Zanim gmina będzie mogła uzyskać 
zezwolenie na budowę, będzie musiała 
jeszcze m.in. dojść do porozumienia z 
właścicielami gruntów leżących na trasie 
planowanej kolejki. Jak mówi Konečný, w 
większości chodzi o łąki i nieużytki. Przy-
znaje jednak zarazem, że trudno przewi-
dzieć reakcję  konkretnych właścicieli, bo 
mogą np. stawiać wygórowane warunki 
cenowe. Ich negatywne stanowisko by-
ło już powodem, dla którego trzeba by-
ło zmienić miejsce budowy dolnej stacji 
kolejki. – Według nowego projektu będzie 
się ona znajdować na dojeździe byłej du-
żej skoczni narciarskiej – powiedział Ko-
nečný naszej gazecie. 

Załóżmy, że teraz wszystko pójdzie już 

gładko i gmina będzie mogła pochwalić 
się w przyszłym roku zezwoleniem na bu-
dowę. Czy będzie jednak w stanie sfinan-
sować inwestycję, której koszty oceniane 
są na ok. 300 mln koron? Wójt zakłada 
dwa warianty. Pierwszy – bardziej opty-
mistyczny – liczy na ok. 80-procentową 
dotację Unii Europejskiej. Warunkiem 
jest, by kolejka została uznana za część 
infrastruktury transportowej, nie zaś za 
inwestycję komercyjną. W tym przypad-
ku gmina byłaby w stanie zainwestować 
pozostałych 50-60 mln kc. W przeciwnym 
razie trzeba by było poszukać współinwe-
storów. Wójt jest przekonany, że ten pro-
blem uda się rozwiązać. – Już teraz dzwo-
nią firmy, które chciałyby brać udział w 
budowie kolejki lub zainwestować w nią, 
i pytają, czy mamy już zezwolenie na bu-
dowę – mówi. 

Długość kolejki składającej się z 8-oso-
bowych kabinek ma wynosić ponad 3 km. 
Prócz stacji dolnej i górnej będzie jeszcze 
stacja w połowie trasy, w której kabinki 
będą przechowywane w ciągu nocy. 

Los kolejki na Czantorię niejasny

CZ. CIESZYN/HAŻLACH (kor) – 
Mocno zdziwieni byli mieszkańcy 
Cz. Cieszyna, gdy w niedzielę, tuż 
przed południem, na Rynek Armii 
Czechosłowackiej zaczęły wjeż-
dżać pojazdy wojskowe. Od mo-
tocykli, przez łaziki i dżipy, różnej 
maści ciężarówki, aż po opance-
rzone transportery. A na każdym z 
nich dziesiątki ludzi w mundurach 
– polskich, amerykańskich, ba! na-
wet radzieckich i niemieckich. I 
to wprost z „Wehrmachtu”. A i ten 
sprzęt wojskowy, chociaż wyczysz-
czony na glanc, jakiś wiekowy. Ro-
dem z II wojny światowej...

Co się stało? Otóż po drugiej stro-
nie granicy, w Hażlachu k. Cieszy-
na, od piątku do niedzieli odbywał 
się IV Piknik Historyczno-Wojsko-
wy, które wspólnie z władzami gmi-
ny urządziło Stowarzyszenie Histo-
ryczno-Rekonstrukcyjne „Śląsk Cie-
szyński”. Na piknik zjechały grupy 
rekonstrukcji historycznych z całej 
Polski. W ramach imprezy miłośni-
cy historii zorganizowali m.in. in-
scenizację walk z okresu II wojny 
światowej z wykorzystaniem pojaz-

dów militarnych z epoki i efektów 
pirotechnicznych. A także potycz-
kę z okresu „potopu szwedzkiego”, 
prezentację bractw kurkowych i 
rycerskich. Nie zabrakło wystawy 
sprzętu militarnego, były też kon-
certy melodii wojskowych.

Także na rynku czeskocieszyń-
skim „żołnierze” śpiewali – z akom-
paniamentem harmonii – wojskowe 
piosenki, zwłaszcza z lat ostatniej 
wojny. Rozmawiali z cieszynianami, 
których zwabiły na rynek te nietypo-
we odwiedziny zza Olzy. Nie zabra-
kło wśród nich także burmistrza Cz. 
Cieszyna Víta Slováčka. Dzieciarnia 
zaś oblegała historyczne pojazdy...

– Zawitaliśmy za Olzę w ramach 
parady pojazdów militarnych – po-
wiedzieli „Głosowi” dwaj uczest-
nicy – jeden w niemieckim, drugi 
w amerykańskim mundurze. – Na 
szczęście, dziś po Schengen jest to 
możliwe. Jeszcze przed rokiem mie-
libyśmy z przejazdem przez granicę 
sporo problemów. Na pewno przyje-
dziemy także za rok.

Tuż po południu uczestnicy Pik-
niku powrócili do Hażlacha.

»Inwazja wojskowa« w samo południe

Czeskocieszyński rynek zapełnił się w niedzielne południe pojazdami wojskowymi i ludźmi w mundurach z okresu 
II wojny światowej. Miasto odwiedzili uczestnicy IV Pikniku Historyczno-Wojskowego, który odbywał się w Hażlachu.
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IPN dla nauczycieli
WARSZAWA (mro) – W dniach 4–17 sierpnia 2008 roku zo-
stanie zorganizowany przez Biuro Edukacji Publicznej In-
stytutu Pamięci Narodowej kurs najnowszej historii Polski – 
II Polonijne Spotkania z Historią Najnowszą. Kurs organizo-
wany jest w ramach Programu Polonijnego Biura, które do 
udziału w Polonijnych Spotkaniach zaprasza nauczycieli-
-praktyków, a także osoby uczące historii i języka polskiego 
w polskich szkołach, polskich klasach lub innych polskich 
lub polonijnych placówkach edukacyjnych. 

Na program Spotkań składać się będą dwie części. W 
pierwszej uczestnicy zapoznają się z działalnością IPN-u, we-
zmą udział w warsztatach opartych na propozycjach eduka-
cyjnych BEP IPN oraz warsztatach edukacyjnych dotyczących 
sposobów nauczania historii najnowszej. W drugiej – konwer-
satorium terenowym – uczestnicy Spotkań odwiedzą histo-
ryczne miejsca związane z najnowszymi dziejami Polski.

Kurs jest bezpłatny. IPN zapewnia zakwaterowanie i wyży-
wienie uczestników Polonijnych Spotkań. Jednak zwrot kosz-
tów podróży uzależniony jest od otrzymania przez współor-
ganizatora  – Fundację Oświata Polska za Granicą – dofinan-
sowania na ten cel. Wszelkich informacji udziela Andrzej 
Zawistowski z Biura Edukacji Publicznej IPN, ul. Towarowa 
28, 00-839 Warszawa (e-mail: andrzej.zawistowski@ipn.gov.
pl). Strona internetowa kursu:  www.ipn.gov.pl/portal/pl/400/
6783/II_Polonijne_Spotkania_z_Historia_Najnowsza.html
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Sposób na sympatie 
wyborców
Izba Poselska Parlamentu RC uchwaliła niedawno dłu-
go dyskutowane zniesienie opłat regulacyjnych za po-
byt noworodków w szpitalu. Niewiadomo jeszcze, kie-
dy dokładnie nowelizacja ustawy wejdzie w życie, po-
nieważ musi ją jeszcze zatwierdzić Senat i podpisać 
prezydent. 

Opłaty regulacyjne dla noworodków są bez sensu – z tym zgodzi się 
prawie każdy. Zresztą posłowie też byli podczas ostatniego głosowania 
zgodni – 183 ze 188 opowiedziało się za ich zniesieniem. Jeżeli opłaty 
regulacyjne zostały wprowadzone po to, by regulować nie zawsze uza-
sadnione korzystanie ze służby zdrowia, to w przypadku noworodków 
trudno cel ten osiągnąć. 

Choć informacja o zniesieniu opłat dla noworodków jest pozytywna, 
to jednak coś mi tu zgrzyta. Wydaje mi się, że pewnym zagadnieniom 
– tym, które są ciekawe medialnie i łatwo je wykorzystać  do pozyska-
nia sobie sympatii wyborców – politycy poświęcają znacznie większą 
uwagę, niż zasługują. Inne, często niemniej istotne zagadnienia, które 
jednak nie są tak jednoznaczne i przeciętnemu wyborcy nie tak łatwo 
wytłumaczyć ich wagę, rozstrzygane są bez większej uwagi mediów, bez 
specjalnego zaangażowania polityków. Bo jeżeli spojrzeć na opłaty dla 
noworodków jako na jeden z problemów społecznych, to wygląda on, w 
porównaniu z wieloma innymi, śmiesznie. Rodziców, którzy muszą ku-
pić dziecku wózek za co najmniej kilka tysięcy koron, to samo tyczy się 
fotelika samochodowego i masy innych rzeczy, kilkusetkoronowy wyda-
tek za pobyt w szpitalu nie zrujnuje. 

Nawet wyborca, który niespecjalnie śledzi całoroczną pracę Parla-
mentu, zapamięta jednak, że „jego“ poseł głosował za, kiedy chodziło o 
zwolnienie od opłat naszych milusińskich. I o to właśnie politykom cho-
dzi. chlupova@glosludu.cz

TRZYNIEC (dc) – Miasto postanowiło ogłosić pierwszą 
edycję konkursu pt. „Rozkwitnięte okna Trzyńca”, któ-
ry składa się z dwóch kategorii – najładniej ukwiecone 
okna mieszkań i domów jednorodzinnych oraz  balko-
ny. Udział w konkursie może wziąć każda pełnoletnia 
osoba – w terminie do 31 lipca br. – będąca właścicie-
lem lub użytkownikiem mieszkania albo domu na tere-
nie miasta. Zgłoszenia przyjmuje Jarmila Hlawiczková 
w Wydziale Ochrony Środowiska i Rolnictwa. Dokład-

ny regulamin konkursu znajduje się na stronach inter-
netowych miasta: www.trinecko.cz. 

Okna i balkony zgłoszone do konkursu oceniać bę-
dzie w połowie sierpnia niezależna komisja zatwier-
dzona przez Zarząd Miasta. Na laureatów w obu kate-
goriach czekają nagrody pieniężne w wysokości od 1 
do 3 tys. koron. 

W niektórych miastach – zarówno u nas, jak i w Pol-
sce, podobne konkursy mają już długoletnią tradycję. 

DANUTY CHLUPM M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

GNOJNIK (dc) – O tym, że ludziom 
nie jest obojętny stan zabytków 
znajdujących się w ich regionie, 
świadczy ogromne zainteresowa-
nie Dniami Otwartymi w gnojnic-
kim zamku, które odbywały się w 
sobotę i niedzielę. Jak dowiedzieli-
śmy się od Haliny Zientek ze spół-
ki „Stonax“, która była współorgani-
zatorem akcji, zamek zwiedziło ok. 
800 – 900 osób. 

Spółkę „AAron House“ z Czeskie-
go Cieszyna, która kupiła niedawno 
niszczejący zabytek za kwotę ok. 5 
mln koron, reprezentował jej pełno-
mocnik Jaroslav Rodzenák. On też od-
powiadał na pytania zwiedzających 
dotyczące obecnego stanu zamku i 
planów jego przebudowy. – W prasie 
pojawiły się już niezupełnie prawdzi-
we informacje o tym, że wybudujemy 
tutaj mieszkania – powiedział „Głoso-
wi“. – Jest to jedna z możliwości, lecz 
na razie nie ma żadnego konkretnego 
projektu. Jest tylko studium wykorzy-
stania zamku, a jego przebudowa na 
mieszkania jest jedną z możliwości. 
Prócz tego wchodzą w rachubę rów-
nież inne opcje, np. jest możliwe, że 
część będzie służyła do celów komer-
cyjnych, np. jako restauracja.

Na pytanie naszej gazety, czy 
przy wyborze rodzaju działalno-
ści komercyjnej właściciel będzie 
respektować zabytkowy charakter 
wnętrz (czy aby nie zdarzy się, że 
w zamku będą sprzedawane czę-
ści do samochodów), Rodzenák 
odpowiedział: – Na pewno. Zresz-
tą nie pozwoliłby na to urząd chro-
niący zabytki. Dodał, że konkretny 
projekt przebudowy będzie gotowy 
najwcześniej za rok. Do tego cza-
su należy też traktować z rezerwą 
wszelkie szacunki kosztów remon-
tu (oscylujące między 80 a 100 mln 
kc), które również pojawiły się już 
w niektórych mediach. 

Pierwotnie barokowy, później 
przebudowany w stylu empiro-
wym, zamek należał do 1945 ro-
ku, zanim został skonfiskowany 
przez państwo, do rodu szlachec-
kiego Beesów. W czasach rządów 
komunistycznych znajdowały się 
w nim biura, sala ślubów, siedziba 
państwowego gospodarstwa rolne-
go. W latach 90. zamek kupiła za-
graniczna spółka, która jednak nie 
remontowała go, a w 2004 r. obiekt 
został jej odebrany przez sąd, gdyż 
okazało się, że pieniądze, za które 
spółka skupowała nieruchomości 
u podnóża Beskidów, pochodziły 
z działalności przestępczej. Stowa-
rzyszenie Gmin Dorzecza Stonaw-
ki za pośrednictwem spółki „Sto-
nax“ zorganizowało przed kilku la-
ty kwestę, która miała być przezna-
czona na uratowanie zabytku, ta 
jednak skończyła się fiaskiem. Jak 
dowiedzieliśmy się od H. Zientek, 
zdołano uzbierać zaledwie 3 tys. 
koron. 

Czy zamek, o którego pierwot-

nej świetności świadczy chociażby 
znajdujący się w stosunkowo do-
brym stanie salon z dużym balko-
nem (niestety rozpadającym się), 
z którego roztacza się przepiękny 
widok na park (a raczej jego reszt-
ki) oraz na Godulę, czeka obec-
nie lepszy los? Miejmy nadzieję, że 
tak. Być może za pozytywny nale-
ży uznać fakt, że nowi właściciele 
– wspólnicy spółki „AAron House“ 
należą do „miejscowych“ –  stałe 
miejsce zamieszkania mają w Cze-
skim Cieszynie i Trzycieżu. 

– Obojętne, czy będą tu miesz-
kania, czy restauracja, czy jeszcze 
coś innego, ważne, by zatrzymana 
została dewastacja tego obiektu – 
podzielił się z „Głosem“ swoją opi-
nią jeden ze zwiedzających – star-
szy pan z Ostrawy, który przyjechał 
do Gnojnika wraz z żoną. – Gdyby 
tak się nie stało, wkrótce podzielił-
by smutny los zameczka w Ostrawie 
Kończycach, koło którego codzien-
nie jeździmy i który jest już w opła-
kanym stanie. 

Będzie woda dla Góry
LIGOTKA KAMERALNA (kor) – Do kasy gminnej wpłynęła wreszcie dota-
cja z resortu rolnictwa i ligotczanie będą mogli przystąpić do rozpoczęcia 
budowy nowej sieci wodociągowej w osadzie Góra. Jak poinformował nas 
wójt Stanisław Ćmiel, inwestycja będzie kosztować ok. 5,5 mln kc. Dotacja 
państwowa pokryje 50 proc. kosztów, 10 proc. – dotacja z Urzędu Woje-
wódzkiego w Ostrawie, a pozostałe 40 proc. wyłoży gmina z własnej kasy.

Budowa nowego wodociągu rozpocznie się jeszcze w tym tygodniu, a 
zakończy jesienią br. Do sieci podłączonych zostanie ok. 30 domów rodzin-
nych, hotel „Santis” oraz kilkadziesiąt domów letniskowych.

Blisko tysiąc osób zwiedziło 
niszczejący zamek

LIGOTKA KAMERALNA (kor) – 
Dopiero jesienią br. miał się rozpo-
cząć remont mostka nad jednym z 
potoków płynących nad hotelem 
„Premier”. Niemniej pogoda zade-
cydowała, że władze Ligotki posta-
nowiły przyspieszyć prace. Czerw-
cowe ulewy przyczyniły się do 
wzrostu poziomu wody w potoku, a 
jego wzburzony prąd znacznie nad-
werężył kładkę. 

– Przez mostek przy tym pro-
wadzi jedyna droga, którą można 
dojechać na Godulę i do stojących 

pod nią ośrodków „Godulan” i „On-
dráš”. Nie mogliśmy zatem zwlekać 
z remontem – powiedział „Głosowi” 
wójt Stanisław Ćmiel. – Prace idą 
szybkim tempem. Już w przyszłym 
tygodniu będą więc mogli przez mo-
stek przejeżdżać swoimi samocho-
dami właściciele domów rodzinnych 
lub ambulanse.

Remont pochłonie ok. 1 mln kc, 
gmina liczy jednak na to, że co naj-
mniej 50 proc. kosztów mogłaby po-
kryć dotacja z Urzędu Wojewódz-
kiego w Ostrawie.

Deszcze przyspieszyły remont

ISTEBNA/BUKOWIEC (kor) – 
Przedstawiciele władz tych sąsia-
dujących z sobą przez granicę wsi 
oraz czeskiej i polskiej policji roz-
mawiali wspólnie w Istebnej nt. 
wzrostu przestępczości i zapewnie-
nia bezpieczeństwa mieszkańcom 
przygranicznych miejscowości. Ci 
bowiem narzekają, że po otwarciu 
granic wzrosła tam przede wszyst-
kim liczba kradzieży. 

– Wprawdzie niektórzy przeko-
nują nas, że ta sprawa nie ma nic 
wspólnego z otwarciem granic po 
przystąpieniu naszych krajów do 
układu z Schengen, niemniej pro-
blem istnieje i musimy się zastano-
wić nad tym, jak go rozwiązać – po-
wiedział naszej gazecie wójt Bukow-
ca Petr Jalowiczor. – Dlatego rozwa-
żamy wspólnie z funkcjonariuszami 
policji możliwość zwiększenia licz-
by patroli policyjnych i większej ko-
ordynacji ich działań. Wprawdzie 
o kontroli wprost na granicach nie 

może być mowy, ale częstsze poja-
wianie się policjantów na terenie 
obu naszych gmin może skutecznie 
zastraszyć potencjalnych przestęp-
ców.

Kolejne spotkanie władz obu wsi 
i policjantów odbędzie się we wrze-
śniu. Tym razem w Bukowcu.

Zastraszyć złodziei

Autobusem 
drożej
KARWINA (ep) – Od lipca za bilet 
na komunikację miejską zapłacimy 
więcej niż dotychczas.  Po sześciu 
latach stabilnych cen Zarząd Mia-
sta zdecydował o podwyższeniu ce-
ny biletu. Powodem jest gwałtow-
ny wzrost cen nafty. Z początkiem 
wakacji za bilet zapłacimy więc 9, a 
nie 7 koron, u kierowcy cena wzro-
śnie z 10 na 14 koron.
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Salon z niestety rozpadającym się, dużym balkonem, z którego roztacza się 
przepiękny widok na Godulę. 

OSTRAWA (mro) – Eksperci Wyższej Szkoły Górniczej-
-Uniwersytetu Technicznego  zaakceptowali rozwiąza-
nia technologiczne dotyczące odpylenia aglomerowni 
i odsiarczenia energetyki największego zakładu zanie-
czyszczającego powietrze w regionie – ArcelorMittal 
Ostrava. Zamontowanie pierwszego urządzenia ogra-
niczającego emisję pyłów o 70 proc. zaplanowano na 
koniec przyszłego roku, a drugiego – obniżającego emi-
sję SO2 o połowę – do 2011 roku. Koszt instalacji oby-
dwu technologii przekroczy miliard koron.

Na poniedziałkowej konferencji prasowej w hotelu 
Imperial prezes zarządu ArcelorMittal Ostrava – San-
jay Samaddar mówił, że jest przekonany, iż te inwesty-
cje poprawią stan powietrza w regionie i zmienią do-

tychczasowe postrzeganie huty przez mieszkańców re-
gionu. Hetman Evžen Tošenovský dodał zaś, że montaż 
nowych technologii, które uzyskały pozytywną opinię 
ostrawskich ekspertów, jest uwieńczeniem ośmiomie-
sięcznych negocjacji z władzami województwa i mia-
sta.

Władze huty zapewniają, że czynią wszelkie kroki, 
aby poprawić stan ekologii naszego terenu. – Jednym 
z nich jest naprawa systemu filtracyjnego w stalowni. 
Nasz niechlubny czerwony dym, już w tym roku zniknie  
– twierdził Sanjay Samaddar, dodając, że firma stara 
się zmniejszyć obciążenie środowiska naturalnego do 
poziomu porównywalnego dla podobnych zakładów w 
Europie Zachodniej.

Za ukwiecone okno nagroda 

Obiecują mniej truć

STONAWA (dc) – Koncertem, wy-
stawą  robót ręcznych oraz uroczy-
stym rautem świętowali w piątek 
mieszkańcy Domu Opieki Społecz-
nej 5. rocznicę założenia. Placówkę 
prowadzi dla gminy Diakonia Ślą-
ska. 

– Przed kilku laty staliśmy przed 
decyzją, co zrobić z dwoma doma-
mi opieki – starym i nowym budyn-
kiem. Zwróciliśmy się do Diakonii 
Śląskiej i była to bardzo dobra decy-
zja – powiedział przy tej okazji wójt 
Andrzej Feber. Jego zdaniem, w pla-

cówce panuje klimat rodzinny oraz 
nieformalne stosunki pomiędzy 
mieszkańcami a personelem. 

W stonawskich domach opie-
ki żyje obecnie 31 osób, najstarszą 
mieszkanką jest 102-letnia Anna 
Witoszek. 

Jak we własnym domu
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CIESZYN (kor) – Do wszystkich mieszkańców regionu 
nad Olzą skierowany jest konkurs pamiętnikarski pn. 
„Między starymi a nowymi laty – wspomnienia miesz-
kańców Ziemi Cieszyńskiej”, który ogłosiły Wydział Et-
nologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego w 
Cieszynie, Książnica Cieszyńska oraz władze Cieszyna 
i powiatu cieszyńskiego. Honorowy patronat objął nad 
konkursem prof. Wiesław Banyś – prorektor UŚ.

W konkursie mogą wziąć udział osoby zainteresowa-
ne twórczością pamiętnikarską, ewentualnie posiadają-
ce stare rodzinne pamiętniki. Celem konkursu jest ze-
branie opisów codziennego życia mieszkańców ziemi 
cieszyńskiej, mieszkających na wsi i w mieście. Chodzi 
tu o uchwycenie trafnych i interesujących spostrzeżeń 
otaczającej rzeczywistości – tej odległej, jak i współcze-
snej oraz ukazanie regionalnych postaw, dążeń i wzo-
rów kulturowych.

Tematem konkursu winny być własne wspomnienia, 
szczere i osobiste opisy codziennego życia, ze szczegól-
nym zwróceniem uwagi na rozmaite elementy regional-
nej kultury ludowej. Można do nich zaliczyć rozmaite 
elementy kultury materialnej, duchowej i społecznej, 
np.: pożywienie, zwyczaje i obyczaje, sposób spędzania 

wolnego czasu, wierzenia i obrzędy, podania i legen-
dy, formy przekazu międzypokoleniowego, stosunek 
do autorytetów, zachowania towarzyskie, etykieta, sze-
roko rozumiane zachowania symboliczne itd. Opisy te 
mogą przybrać formę dziennika, pamiętnika, swobod-
nej relacji w formie listu (objętość nielimitowana). Naj-
cenniejsze będą rozbudowane opisy życia, obejmujące 
dzieciństwo, wychowanie, szkoły, stworzenie rodziny i 
dalsze funkcjonowanie w środowisku lokalnym. W opi-
sie warto uwzględnić swoje oceny i refleksje.

Prace należy przesyłać w wersji elektronicznej (pły-
ta CD lub dyskietka) wraz z wydrukiem  do końca stycz-
nia 2009 r. z dopiskiem „Konkurs” na adres: Archiwum 
Polskiego Atlasu  Etnograficznego, Wydział Etnologii i 
Nauk o Edukacji, ul. Bielska 62, 43-400 Cieszyn, pokój 
124, Budynek Główny, dr Agnieszka Pieńczak. E-mail: 
agatka785@wp.pl.

Dołączyć należy osobną kartkę z dokładnymi da-
nymi osobowym, a także pisemną zgodę na druk pra-
cy pod własnym nazwiskiem lub pseudonimem lite-
rackim. Pożądane są również fotografie, które po sko-
piowaniu będą zwrócone. Podobnie stare pamiętniki i 
dzienniki.

WEŹ UDZIAŁ W KONKURSIE PAMIĘTNIKARSKIM

Jak się żyło nad Olzą?

W tym sezonie Scena Polska uraczy-
ła swoich widzów kilkoma napraw-
dę wartymi obejrzenia spektakla-
mi. Ostatnia premiera sezonu – pol-
ska prapremiera sztuki Paula Barza 
„Viva Verdi“ – to prawdziwa per-
ła wśród ostatnich pozycji repertu-
arowych tej sceny. Zaproszenie do 
współpracy renomowanego reżyse-
ra praskich scen Michaela Taranta 
zaowocowało wspaniałym wydarze-
niem teatralnym.

Kto spodziewał się po spekta-
klu nudnej scenicznie biografii Ver-
diego połączonej z prezentacją je-
go największych utworów, przezna-
czonej dla uczniów szkół średnich i 
podstawowych, przeżył z pewnością 
pozytywny szok. Ciekawa oprawa 
plastyczna (Dana Hávová), wprowa-
dzająca widza w niezwykłą atmos-
ferę już przy samym wejściu do sa-
li teatralnej, towarzyszyła i dała za-
istnieć jednej z najciekawszych gier 
emocji, jakie w teatrze dane mi by-
ło oglądać. W tym spektaklu znaj-
dzie swoje odbicie prawie każdy z 
widzów. Kimże bowiem nie targały 
niespełnione ambicje, kto z nas nie 
walczył ze swoim przeznaczeniem, 
by pod koniec zauważyć, że wszelka 
walka nie ma sensu? Dodać do tego 
wypada jeszcze problemy z pogodze-
niem się z własnym pochodzeniem i 
przeszłością, które jak ulał pasują do 
„zaolziańskich klimatów”. 

Podążanie za przeżyciami Arri-
ga Boito (Bogdan Kokotek, Tomasz 
Kłaptocz, Adam Badošek) to jedna 
z ciekawszych przygód w tym te-
atrze. Choć trzeba przyznać, że sce-
na w tym spektaklu należała głów-
nie do Karola Suszki (Giuseppe 
Verdi). Takiej kreacji aktorskiej na 
deskach Sceny Polskiej już dawno 
nie było. Czasami można było od-
nieść wrażenie, że reszta zespołu 
mogłaby nie istnieć. Nie zdziwiło-
by mnie, gdyby widzowie przycho-
dzili na ten spektakl „ze względu na 
Suszkę”. Zauroczyła mnie również 
Anielka w wykonaniu Mirosławy 
Żak (gość), która po prostu była na 
scenie. To jedno z najtrudniejszych 
zadań w teatrze, a ona poradziła so-
bie z nim w stu procentach. 

To nie jest lekki spektakl, na któ-
rym można odpocząć po całodzien-
nych trudach. Daje wiele do myśle-
nia, zmusza do przeprowadzenia 
własnego rachunku sumienia. Je-
żeli do kreacji aktorskich doliczyć 
jeszcze niesamowitą atmosferę, 
która długo jeszcze będzie widzom 
towarzyszyć, i muzykę Verdiego, 
nie pozostaje nic innego, jak za-
chęcić do obejrzenia przedstawie-
nia. A teatrowi pozostaje życzyć, 
by przyszły sezon był co najmniej 
tak udany, jak ten właśnie zakoń-
czony.

HALINA SIKORA

Viva Verdi, 
Viva Suszka!

Królewskie zaręczyny 
w plenerze
CIESZYN (ep) – Na plenerowe spotkania z historią zaprasza od dwóch lat 
Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w ramach projektu „Zamkowe 
spotkania z historią”. Także w czasie tegorocznych wakacji ożyją postacie 
oraz zdarzenia związane z historią Cieszyna i Księstwa Cieszyńskiego. 

W tym roku plenerowe atrakcje zaplanowano w pierwsze niedziele lip-
ca i sierpnia. 6 lipca w ramach imprezy „W koronie św. Wacława” publicz-
ność przeniesie się do początków XIV stulecia, okresu panowania pierw-
szych Piastów cieszyńskich – Mieszka i Kazimierza. – Imprezę rozpocznie-
my o godz. 11.00 tradycyjną mszą łacińską, którą odprawi Ojciec Zygmunt 
– benedyktyn z Tyńca, ponieważ to z tynieckiego klasztoru pochodzili mni-
si, którzy w XIII wieku założyli opactwo w Orłowej na Śląsku Cieszyńskim 
– informuje Jacek Greniuch z Zamku. – Lokalni rzemieślnicy zaprezentują 
charakterystyczne dla średniowiecza formy rękodzieła: kowalstwo, kolczuż-
nictwo, skórnictwo i garncarstwo. 

W trakcie pierwszej imprezy czynny będzie również kram „Chlebowej 
Chaty” oraz przymierzalnia dawnych strojów. W samo południe aktorzy 
Cieszyńskiego Studia Teatralnego odtworzą przed publicznością królew-
skie zaręczyny Wacława III z księżniczką cieszyńską Wiolą Elżbietą. W 
trakcie inscenizacji zobaczymy sceny pojedynku oraz pasowania na ryce-
rza. Publiczność będzie mogła potem sprawdzić swoje siły w łucznictwie 
oraz rycerskich zabawach zręcznościowych. Natomiast na godzinę 15.00 
zaplanowano drugą inscenizację, tym razem hołdu lennego, który w lu-
tym 1327 roku królowi czeskiemu Janowi Luksemburczykowi złożyli ksią-
żęta śląscy. Zakończą ją pokazy sprawności bojowej średniowiecznych ry-
cerzy w wykonaniu chorągwi rycerskich z Żarek i Czerwionki. O 16.00 w 
rotundzie rozbrzmiewać będą dźwięki średniowiecznej muzyki religijnej i 
dworskiej w wykonaniu zespołu muzyki dawnej „Scandicus”, a po koncer-
cie wysłuchamy wykładu „Czasy zawirowań. Rządy Piastów cieszyńskich 
Mieszka oraz Kazimierza I. 

Druga z zaplanowanych imprez przeniesie nas natomiast w czasy pano-
wania Habsburgów, a odbędzie się 3 sierpnia.   

Trzy dni w siedzibie Zespołu Pieśni 
i Tańca „Śląsk“ w Koszęcinie trwa-
ła pod koniec ub. tygodnia impreza 
organizowana corocznie od dziesię-
ciu lat. Chodzi oczywiście o Święto 
„Śląska”. W tym roku dziesiąta – ju-
bileuszowa edycja miała wyjątkowy 
wymiar: Zespół obchodzi bowiem 
jubileusz 55-lecia swojego istnienia. 

 „Śląsk“ założył w 1953 roku Sta-
nisław Hadyna – urodzony w Kar-
pętnej na Zaolziu, syn Jerzego – ślą-
skiego nauczyciela muzyki i znane-
go zbieracza pieśni ludowych. Na 
siedzibę zespołu wybrano przepięk-
ny zamek w Koszęcinie. Pierwszych 
artystów „Śląska“ wyselekcjonowa-
no z grupy aż 12 tysięcy kandyda-
tów. Premierowy koncert „Śląska“ 
w Warszawie odbił się głośnym 
echem w całej Polsce. Na Zaolzie 
przyjechał „Śląsk“ po raz pierwszy 
w 1955 roku – do Karwiny.

Zespół koncertował w kilkudzie-
sięciu krajach i ma kilkanaście pro-
gramów artystycznych. Najbardziej 
oddalonym zakątkiem świata, do 
którego dotarł „Śląsk“, była Nowa 
Zelandia. Zespół odwiedził 44 kra-
je, dając blisko 6 tysięcy koncertów. 
Zatańczył i zaśpiewał śląskie i naro-
dowe pieśni dla ponad 20 milionów 
widzów. Mimo swoich 55 lat wciąż 
włącza do repertuaru nowe utwory. 
Najdłuższa trasa Zespołu to podróż 
do USA, Kanady i Meksyku. Trwała 
od października 1959 roku do lute-
go 1960 roku. Pełne dramatycznych 
sytuacji było tournée „Śląska“ w Ja-
ponii jesienią 2004 roku – na japoń-
skich wyspach w ciągu 34 dni Ze-
spół przeżył trzy tajfuny.

� � �
Jubileusz 55-lecia „Śląska“ rozpo-
częły na estradzie, umiejscowio-
nej w pięknym parku zamkowym, 

zespoły Bulbs z Lörach, Kabaret 
Masztalskich, Gang Marcela i Uni-
verse. Późnym wieczorem zapre-
zentowała się gwiazda wieczoru – 
Narodowy Artystyczny Zespół Lu-
dowy SĽUK ze Słowacji, który za-
chwycił publiczność wspaniałymi 
tańcami i muzyką.

W sobotę w godzinach popołu-
dniowych SĽUK wystąpił dla dzie-
ci w programie „Gašparko“, dalej za-
prezentowały się dzieci w programie 
„Radosne ziarenka“, Kabaret „Rak“; 
wspaniałą muzykę góralską przed-
stawili „Wałasi i Lasoniowie“.

� � �
Wieczorem na plenerowej scenie 
w Jubileuszowym Koncercie Galo-
wym wystąpił „Śląsk”. Zespół za-
prezentował specjalnie przygotowa-
ny na tę okazję program ludowo-na-
rodowy. Publiczność wraz z arty-
stami śpiewała największe przeboje 
55-lecia: „Karolinkę“, „Starzyka“, 
„Gdybym to ja miała“ czy „Szła 
dzieweczka do laseczka“. Umiejęt-
ności baletowe pokreśliły kunszt 
wykonania tańców podhalańskich, 
krakowskich, trojoka czy „Orawy“ 
do muzyki Wojciecha Kilara. Żela-
znym repertuarem „Śląska“ są jed-
nak wciąż – i tak na pewno już po-
zostanie – opracowania muzyczne 
twórcy zespołu Stanisława Hadyny 
z choreografią Elwiry Kamińskiej. 

Gromkie i owacyjne „Sto lat“ za-
brzmiało z ust kilkunastotysięcz-
nej publiczności, która w ten spo-
sób uhonorowała  Zespół – Jubilata. 
Wraz z nim Jubileusz świętowali licz-
ni przedstawiciele władz wojewódz-
kich oraz eurodeputowani Jerzy Bu-
zek i Genowefa Grabowska. Prezen-
tem dla Zespołu było wystąpienie 
Józefa Skrzeka z niezwykłą interpre-
tacją słynnego „Helokania“ Stanisła-

wa Hadyny. Wieczór zakończyło wi-
dowisko taneczne „Muzyka i światło“ 
oraz barwny pokaz sztucznych ogni. 

� � �
Podczas drugiego dnia Święta „Ślą-
ska“ Zespół i jego artyści uhonoro-
wani zostali Krzyżami Zasługi i Me-
dalami za Długoletnią Służbę przy-
znanymi przez prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego (który zresztą objął 
patronat nad uroczystością 55-lecia), 
Odznakami Honorowymi „Zasłu-
żony dla Kultury Polskiej“ Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz Złotymi Odznakami Honoro-
wymi Za Zasługi dla Województwa 
Śląskiego przyznanymi przez Sej-
mik Województwa Śląskiego. W so-
botę dokonano również uroczyste-
go przecięcia wstęgi w wyremonto-
wanym i odrestaurowanym lewym 
skrzydle pałacu w Koszęcinie. 

� � �
W niedzielę – trzecim dniu uroczy-
stości jubileuszowych – wystąpili 
mandoliniści z ukraińskiego Droho-
bycza „Leśne kwiaty“, kapela coun-
try Holadka z Czech, Silesian Blues 
Band, Carrantouhill – tancerze Cel-
nic Senes i Mick Donegan z Irlan-
dii. A wieczorem ponownie Jubilat 
w programie „Ze Śląskiem po Euro-
pie“ – i znowu rozległa się burza en-
tuzjastycznych oklasków. 

Świętu „Śląska” towarzyszył rów-
nież m.in. Turniej Tenisowy o Puchar 
Starosty Lublinieckiego, wesołe mia-
steczko, wioska rolnicza, w której za-
prezentowali się kuźnicy i pszcze-
larze, wystawa mebli, wystawa rę-
kodzieła ludowego (warsztaty bi-
bułkarskie i garncarskie, malarskie, 
rzeźbiarskie i hafciarskie), plener ar-
tystyczny pn. „Łączy nas Śląsk“  

Przypomnijmy, iż na tegorocz-
ny majowy Koncert Jubileuszowy 
z okazji 50-lecia karwińskiej „Przy-
jaźni“, która w 2006 roku dała bar-
dzo udany godzinny koncert na 
„Dniach Śląska“ w Koszęcinie, z gra-
tulacjami i listem dyrektora „Ślą-
ska“ przybyła pani Barbara Drozd 
– pracownik pedagogiczny chóru 
Zespołu. Jeszcze w br. „Śląsk“ ma 
nagrać kolejną płytę CD do swojej 
Złotej Kolekcji pt. „Hej, koło Cieszy-
na“, która ma obejmować pieśni lu-
dowe ze Śląska Cieszyńskiego. Na 
płycie tej – jak przyrzekła B. Drozd 
– znajdą się również dwie pieśni 
z repertuaru „Przyjaźni“: „Padze 
drobny deszczyk, padze“ i „Zagrej 
mi muzyko“ w oryginalnym opra-
cowaniu cenionego zaolziańskiego 
kompozytora i zbieracza pieśni lu-
dowych Eugeniusza Fierli.

JÓZEF WIERZGOŃ

Zaczęło się od Hadyny…

ZPiT „Śląsk” w pełnej krasie.

W roli Verdiego wystąpił dyrektor TC, Karol Suszka.
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Każdy rodzic cieszy się, gdy jego dziecko 
przyniesie do domu znakomite świadectwo. 
A co dopiero, gdy bardzo dobrymi świadec-
twami może pochwalić się od razu czwórka 
dzieci!

W domu przy ul. Teatralnej w Cz. Cie-
szynie, gdzie przybywam w ostatnim dniu 
roku szkolnego tuż przed południem, wita 
mnie odświętna atmosfera. Pachnie uroczy-
sty obiad, do którego nakryto już stół w jadal-
ni. Rozmawiam z państwem Ireną i Piotrem 
Molinami i ich dziećmi: Dorotą (absolwentką 
kl. 9 B), Andrzejem (8B), Heniem (6B) i Grze-
siem (1B) – uczniami PSP w Cz. Cieszynie. 
Cała czwórka, prócz świadectw z samymi je-
dynkami lub – w jednym przypadku – kilko-
ma tylko dwójkami, może pochwalić się dy-
plomami najlepszych uczniów w swoich kla-
sach.  – To takie współzawodnictwo, gdzie 
punkty uzyskuje się za wyniki w nauce, dzia-
łalność pozaszkolną, reprezentację szkoły w 
konkursach – objaśnia mi Dorotka. Ona sa-
ma, prócz tytułu najlepszego ucznia w klasie, 
uzyskała ponadto tytuł najlepszego ucznia 
szkoły, a wraz z nim piękną i wartościową 
nagrodę – „Ilustrowany atlas historii Polski”. 
Po wakacjach będzie kontynuować naukę w 
polskim gimnazjum. 

Pytam dzieci po kolei o ich tegoroczne suk-

cesy w konkursach. Choć staram się wszystko 
starannie notować, to szybko się w tym gubię 
(notabene – one same mają tych sukcesów na 
koncie tyle, że muszą wzajemnie sobie po-
magać w ich przypominaniu). Wszystkich 

nie sposób na-
wet wymienić. 
Przede wszyst-
kim są to zna-
komite wyniki 
sportowe: naj-
młodszy Grześ 
zyskał m.in. zło-
ty medal na Zjeź-
dzie Gwiaździ-
stym i w miej-
skich zawodach 
lekkoat let ycz -
nych, Henio za-
jął 1. i 4. miejsce 
na Igrzyskach 
Lekkoatletycz-
nych w Trzyńcu, 
zdobył też 1. i 3. 
lokatę w zawo-
dach miejskich. 
Dorota uzyskała 
na ILA brązowy 
medal. Wszyscy 

trzej chłopcy odnosili sukcesy w konkursach 
recytatorskich. Dorota jest aktywna w chó-
rze szkolnym, a wraz z triem wywalczyła 1. 
miejsce w wojewódzkim konkursie pieśni lu-
dowych. Czołowe lokaty zajmuje w olimpia-

dach fizycznych (co komentuje słowami, że 
właściwie nie lubi fizyki) i z języka czeskie-
go. W fizyce dobry jest również Andrzej, któ-
ry zajął w tym roku 3. miejsce w powiatowej 
rundzie olimpiady. 

Cała czwórka gra na instrumentach – na 
fortepianie, keyboardzie, saksofonie, klarne-
cie. Andrzej, grający na fortepianie i keybo-
ardzie, również w tej dziedzinie osiąga sukce-
sy w konkursach. Chłopcy trenują tenis, piłkę 
nożną, lekkoatletykę, badminton. 

Słuchając o tej ogromnej ilości zajęć, 
pytam panią Irenę, jak to wszystko można 
zorganizować. Dowiaduję się, że  przede 
wszystkim jest mamą na pełny etat. Z zawo-
du fizjoterapeutka, od momentu przyjścia 
na świat najstarszej córki w pełni poświęca 
się prowadzeniu domu. Zresztą starsze dzie-
ci same chodzą już na zajęcia pozalekcyjne. 
A kwestie finansowe? Wiadomo, że instru-
menty, sprzęt sportowy, same opłaty za kół-
ka – to wszystko jest rzeczą kosztowną. – 
Przede wszystkim nie musimy mieć sprzętu 
najlepszej marki, ważne jest, by dobrze słu-
żył – mówi mama. – A poza tym rozwijanie 
uzdolnień naszych dzieci jest dla nas spra-
wą priorytetową. Życie trzeba wartościowo 
przeżyć, a nie zmarnować.

DANUTA CHLUP

Atrakcyjne wyjazdy podczas upra-
gnionych wakacji to dla niejednego 
ucznia nagroda za całoroczną pra-
cę. Rodzice wkrótce zabiorą swoje 
pociechy do parków wodnych, nad 
morze, w góry, być może do Lego-
landu...

Damian Wałoszek z klasy 4B 
czeskocieszyńskiej polskiej podsta-
wówki, zwycięzca XVII edycji  Mię-
dzynarodowego Konkursu Mate-
matycznego „Kangur“ w kategorii 
„maluch“, swoją wielką letnią przy-
godę przeżył jednak wcześniej, jesz-
cze przed rozdaniem świadectw. 18 
czerwca wyjechał wraz z 130-oso-
bową grupą najlepszych matematy-
ków do Danii.

– Po raz pierwszy jechałem sam, 
bez rodziców, a nawet bez kolegów 
szkolnych. Rodzice odprowadzi-
li mnie tylko do Bielska i Katowic, 
skąd nasza grupa czterema autoka-
rami wyruszyła w około 20-godzin-
ną podróż do Billund – wspomina 
10-letni Damian. 

– Zakwaterowano nas w sześcio-

osobowych pokojach, szybko po-
znałem nowych kolegów – dodaje. 
– Choć głównym celem wycieczki 
był Legoland, najpierw zwiedzili-
śmy Safari, gdzie można było oglą-
dać na przykład wolno poruszające 
się słonie, wielbłądy, nosorożce, sta-
do antylop.

Park Safari w Givskud rozcią-
ga się na powierzchni ponad 60 
hektarów i żyje w nim kilka tysię-
cy różnych gatunków zwierząt. Du-
żą atrakcją jest tam Wyspa Goryli, 
gdzie zwiedzających i zwierzęta od-
dziela tylko rzeka. Po parku poru-
szać się można w specjalnie do tego 
celu dostosowanych autobusach, a 
częściowo także na piechotę. 

Turystyczną mekką Południowo-
-Wschodniej Jutlandii niewątpliwie 
jest jednak położony w północnej 
części regionu Legoland – park zbu-
dowany z kilku milionów klocków 
lego. 

– Tam przeżyliśmy niezapomnia-
ne chwile! – wzdycha mój rozmów-
ca, rozciągając mapkę i pokazując 

mi poszczególne części parku za-
baw. Czego tu nie ma! Możliwość 
przejażdżki drewnianą łódką po 
górskiej rzece, miasteczko wyjęte 
wprost z filmów o Dzikim Zacho-
dzie, świat wodny pełen piratów, 
wioska Indian. Zachwyt budzą zbu-
dowane z klocków repliki znanych 
budynków i pomników całego świa-
ta, a także figury zwierząt, ludzi. 
Duńskie słowa LEg GOdt oznaczają 
„baw się dobrze“ i doprawdy odda-
ją atmosferę tego niezwykłego miej-
sca położonego wśród pól, nasyco-
nego klimatem duńskiej prowincji.

– Duże wrażenie zrobił na mnie 
model samolotu zbudowany z 75 ty-
sięcy klocków.  Lubię bawić się bu-
dując coś, ale w domu mam skrom-
niejsze możliwości – śmieje się Da-
mian. – To już w świetlicy szkolnej 
można zbudować coś większego, 
czasem bawiłem się tam z klocka-
mi lego, ale po wakacjach pójdę już 
do klasy piątej, a świetlica jest tyl-
ko do czwartej, więc mi się to skoń-
czy... 

Szalona kolejka X-treme Racers, 
machiny przypominające filmy 
science fiction, kino 4D, sala robo-
tów, gry komputerowe lego – atrak-
cje dla dużych i małych. Bajeczny 
świat pełen fantazji i kolorów moż-
na zwiedzać kilka dni i jeszcze za-
braknie czasu. Damian chętnie wró-

ciłby tam kiedyś, choć nie jest pe-
wien, czy w przyszłym roku głów-
ną nagrodą w Kangurze będzie taki 
sam wyjazd. Ale na pewno weźmie 
udział w rozwiązywaniu zadań, bo 
lubi, bo warto! A zwycięstwo w po-
kaźnej konkurencji – 2147 uczestni-
ków – cieszy!  BARBARA GLAC

Matematyka i klocki lego

Małgosię i Adasia Sikorów zobaczy-
łam po raz pierwszy w czasie ubie-
głorocznego jesiennego występu w 
rychwałdzkim Kole PZKO z okazji 
60-lecia istnienia Związku. Zasiedli 
razem do pianina i zagrali jak z nut 
tzw. kotlety – czyli melodyjki skocz-
ne, proste i wpadające w ucho. Po-
tem przeszli do bardziej poważnego 
repertuaru. 

– Nigdy nie odmawiają uczestni-
czenia w naszych uroczystościach 
i zawsze są gotowi zaprezentować 
swój najnowszy repertuar – podkre-
śla sekretarz Koła, Halina Gawlas.

Mieszkają w Orłowej. Małgosia 
Sikora wkrótce będzie miała dzie-
sięć lat. Jest uczennicą frysztackiej 
PSP i śpiewa w tamtejszym zespole 
„Gizdy”. Uczy się gry na fortepianie 
od czterech lat. Teraz w karwińskiej 
Podstawowej Szkole Artystycznej 
jest uczennicą pana Mariana Dzia-
dzia. Adaś zaś w tym roku zdał do 
Konserwatorium Ostrawskiego, 
lecz nie do klasy fortepianu, tylko… 
instrumentów perkusyjnych – od 

dwóch lat już bowiem gra w ostraw-
skim zespole „BUMBUMBAND” 
prowadzonym przez Jakuba Ku-
pčíka; zespole o tyle ciekawym, że 
są w nim same instrumenty perku-
syjne właśnie.

Na pytanie, co najbardziej lubi 
grać, Małgosia odpowiada: – Lubię 
grać menuety, rock and rolla, utwo-
ry skoczne, ale i melancholijne, tro-
chę w wolniejszym tempie.  Nie mam 
jeszcze ulubionego kompozytora, 
gram tak polskich, jak i światowych. 
Chociaż może najbardziej podoba 
mi się muzyka Fryderyka Chopina. 

Nie ma dwóch zdań co do tego, 
że warto w dziecku rozbudzać zdol-
ności muzyczne – twierdzi Dorota 
Sikora, mama Małgosi i Adasia: – 
Jeśli dziecko przejawia jakiś talent, 
wszystko jedno w jakiej dziedzinie, 
to bezwzględnie należy go rozwi-
jać, nie polegać tylko na szkole. Z 
dziećmi warto pracować, bo to jest 
coś fantastycznego, kiedy człowiek 
może obserwować efekty włożone-
go wysiłku.

Małgosia od pierwszej klasy 
podstawówki śpiewa w „Gizdach”. 
– Namawiałam i swoje koleżanki, 
by się do nas przyłączyły, ale one 

mówią, że wtedy będą miały mniej 
czasu dla przyjaciółek... – mó-
wi.  Rzeczywiście praca w zespo-
le to systematyczne próby, nie mó-

wiąc już o natężeniu zajęć przed 
występami zespołu. A nauka gry 
na fortepianie wymaga nieustan-
nych ćwiczeń. Małgosia trenuje 
codziennie.

– Mnie się bardzo podoba, że Mał-
gosia jest wrażliwa na nasz folklor i 
tradycje tutaj przez nas podtrzymy-
wane – zauważa mama. – Bo oczy-
wiście, gdyby jej się to nie podobało, 
to nie zmuszałabym jej do tych za-
jęć. Ale na szczęście dla nas i naszej 
rodziny, w której z dziada pradzia-
da przekazujemy sobie polską trady-
cję oraz zwyczaj muzykowania, bar-
dzo to lubi. Bo rzeczywiście – z per-
spektywy swoich lat mogę stwier-
dzić, że jedynie na folklorze można 
się dobrze oprzeć, poczuć grunt pod 
stopami – grunt swojej tożsamości. 
Człowiek jest tym, gdzie wyrasta, 
gdzie są jego korzenie. A nasze są tu 
– na Zaolziu. To nie każdemu mu-
si się podobać, ale my jesteśmy „ste-
la”. I ja jestem z tego dumna.

MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Damian Wałoszek przeżył wspaniałą kilkudniową przygodę w Legolandzie.
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Czworo dzieci – czworo najlepszych uczniów

Z rodzicami: Irena i Piotr Molinowie wraz z czwórką dzieci ze „świeżymi” świa-
dectwami w ręku – od lewej: Henio, Grześ, Andrzej i Dorota. 
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Poprzez folklor można poczuć grunt pod stopami

Adaś i Małgosia występują podczas jesiennego koncertu w Domu PZKO w 
Rychwałdzie.

Fo
t. 

au
to

rk
a



GŁOSŁOSLudu

poradnik
WTOREK 1 LIPCA 2008

relaks 5

Jakie kary grożą nam za grani-
cą za łamanie przepisów ruchu 
drogowego? Informacji na ten 
temat dostarczył nam rzecznik 
Czeskiej Asocjacji Biur Podróży 
Tomio Okamura, a uzupełnili-
śmy je, korzystając z polskie-
go serwisu stron internetowego 
prawojazdy.com.

Co do tolerowanego limitu spożycia 
alkoholu przed jazdą, prawo w kra-
jach europejskich nie jest jednolite. 
Podczas gdy u nas czy na Słowacji 
kierowca musi być stuprocentowo 

trzeźwy, w Polsce 
limit alkoholowy 
wynosi 0,2 promi-
le, w Chorwacji, 
Czarnogórze, Wło-
szech, Niemczech, 
Francji czy Austrii 
– 0,5 prom. Jednak 
w Chorwacji kie-
rowców poniżej 25. 
roku obowiązuje 
bezwzględny zakaz 
spożywania alko-
holu przed jazdą. 
Najbardziej tole-
rancyjnymi krajami 
pod tym względem 
są Wielka Bryta-
nia, Irlandia, Luk-
semburg i Malta (limit 0,8 prom.). 
Owszem, nim pozwolimy sobie na 
„łyczek“ alkoholu, zastanówmy się 
wpierw, czy jesteśmy w stanie do-
kładnie określić, po spożyciu jakiej 
jego ilości będziemy się jeszcze mie-
ścić w dozwolonych granicach. Tym 
bardziej, że w większości krajów ka-
ry za jazdę po spożyciu alkoholu są 
wysokie. W Polsce przy ilości do 0,5 
promila kara wynosi do 5 tys. zło-
tych, przy wyższych ilościach kwo-
ty są dużo wyższe. W Chorwacji mi-
nimum to 70 EUR, w Austrii – 220 
EUR, we Włoszech – 280 EUR, w 
Niemczech – od 250 EUR. 

Niemałe kary grożą również 
przy przekroczeniu dozwolonej 

prędkości. U nas za przekroczenie 
prędkości o 20 km na godz. zapłaci-
my mandat w wys. od 1 tys. kc, we 
Włoszech za identyczne wykrocze-
nie – od 150 EUR, w Austrii  – od 
20 do 55 EUR, w Chorwacji – od 40 
EUR, na Słowacji najniższa grzyw-
na wynosi w przeliczeniu ok. 30 
EUR. W niektórych krajach za wy-
sokie przekroczenie prędkości gro-
zi nawet kara więzienia. Niedawno 
wprowadziła ją m.in. Chorwacja. 

Warto pamiętać, że np. w Au-
strii, chcąc wysiąść z zaparkowane-
go przy drodze samochodu, zarów-
no kierowca, jak i pasażerowie obo-
wiązkowo muszą założyć kamizelki 
odblaskowe.  (dc)

Samochodem na urlop... 
bez mandatu
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ADAM, syn państwa Melanii i Cze-
sława Steblów z Olbrachcic, przy-
szedł na świat 30 kwietnia br. w 
trzynieckim szpitalu. Waga urodze-
niowa: 3,17 kg, wzrost: 53 cm. Ro-
dzice nadali chłopcu imię, które im 
się po prostu najbardziej podobało. 

Adam to imię pochodzenia se-
mickiego. Tłumaczone bywa bądź 
jako człowiek, lub też jako czerwo-
ny, co ma symbolizować kolor zie-
mi, z której został ulepiony biblijny 
Adam. Ze znanych osobistości no-
szących to imię wspomnijmy wiesz-
cza narodowego Adama Mickiewi-
cza, skoczka Adama Małysza i eko-
nomistę Adama Smitha. 

Imieniny Adam obchodzi w Wi-
gilię Bożego Narodzenia, czyli 24 
grudnia. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres re-
dakcji. 

WITAMY

Pierogi z jagodami 
(borówkami)
Składniki – ciasto: 50 dag mąki, 1 jajko, pół szklanki wody, szczypta soli. 
Farsz: 50 dag jagód. 
Przygotowanie: Surowce mieszamy, wyrabiając je na gładką, elastyczną 
masę. Ciasto, podsypane mąką, by się nie kleiło, rozwałkowujemy i wyci-
namy krążki o średnicy ok. 7 – 10 cm (np. za pomocą szklanki). W wycię-
te kółko kładziemy 
owoce, starannie za-
lepiamy brzeg, a na-
stępnie „fryzujemy“ 
go, zaciskając palca-
mi. Pierogi gotujemy 
przez kilka minut w 
lekko osolonej wo-
dzie (nim wypłyną 
na powierzchnię). 
Podajemy je posy-
pane cukrem i pola-
ne roztopionym ma-
słem lub też udekoro-
wane zimną kwaśną 
śmietaną i posypane 
grubym cukrem. Wyśmienicie smakują na zimno – wtedy najlepsze są ze 
śmietaną.  (dc)
 UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

Odmiany ogrodowe malin i jeżyn 
są dziś nagminnie uprawiane w na-
szych ogrodach. Wśród malin wy-
stępują odmiany owocujące raz 
w roku, jak i takie, które owocują 
dwukrotnie (np. Ada, Medea). Je-
żyny, choć również bardzo smacz-
ne, są nieco mniej popularne ze 
względu na utrudniające zbiór kol-
ce. Niedawno udało się wyhodować 
odmiany bezkolcowe, o dużych i 
smacznych owocach. Wśród ogrod-
ników znane są np. Thomfree czy 
Black Satin. Nowością są tzw. je-
żynomaliny. Roślinę tę wyhodowa-
no niedawno w Kanadzie. Hybryda 
otrzymała nazwę Loganberry (wg 
nazwiska swego twórcy). Kolejne 

odmiany malinojeżyny powstały w 
USA i Anglii. Odmiany te uprawia-
ne są zwłaszcza w USA, Kanadzie 
i Polsce. W naszym kraju wśród 
ogrodników przyjęły się zwłaszcza 
odmiany Boysenberry i Tayberry. 

Charakterystyczne dla malinoje-
żyny są duże (od 3 do 5 cm), stoż-
kowate, podłużne owoce. Dojrza-
łe mają lekko kwaśny smak. Krzak 
malinojeżyny owocuje od połowy 
lipca do wczesnej jesieni. Wymaga 
ciepłych, osłoniętych stanowisk; zi-
mą ochrony przed mrozem. Owoce 
te nadają się nie tylko do spożywa-
nia w stanie świeżym, lecz również 
do zamrażania. 

Źródło: ireceptar.cz                (dc)

Spotkały sie dwie baby. Jedna 
mówi do drugi:

– Mój stary siedzi w ulu.
– Za co go zawrzyli?
– Bo jo wiym? Chyba za to, że je 

robotny jak ta pszczółka...
� � �

– Aleś był wczora naprany!
– Jo?! Musiołeś mie z kimsi po-

mylić! Byłech wczora krzyźwy, jak 
noworodek!

– To czymuś trzepoł słupym te-
lefónicznym, a potym żeś pod nim 
czegosi szukoł na kolanach?

� � �
W celi haresztanci pytajóm nowego, 
za co go posadzili.
– Za marzynia.
– Jak to możliwe?
– Mój najlepszy kamrat spowoł z 
mojóm babóm. Ale nie za to żech go 
zabił, sakramynckigo degustatora! 
Ani za to, że jak żech ich ścignył, 
wyszeł przez okno i zloz po rynnie. 
Cholerny kaskader! Ale za to, że po 
tym wszystkim powiedzioł „Jo tu 
jeszcze wrócym“. Obrzydliwy ma-
rzyciel!...

ALE HECA

CIEKAWOSTKI

SMACZNEGO

Malinojeżyna Tayberry

Nowa chorwacka autostrada z Zagrzebia do Splitu 
ułatwiła i skróciła podróż nad Adriatyk. Pamiętajmy 
jednak, że Chorwacja od czerwca br. zaostrzyła prze-
pisy ruchu drogowego i za duże przekroczenie dozwo-
lonej prędkości grozi nawet kara więzienia.

Jeżyny i maliny – dwa w jednym

Pierwsza pomoc 
przy poparzeniu

Teoretycznie wszyscy wiemy, że przed słońcem należy się chronić. 
Niemniej zdarza się, że przesadzimy z opalaniem lub zlekceważymy 
ochronę przed słońcem i dojdzie do poparzenia. Jak wówczas po-
móc poparzonej przez słońce skórze? Z tym pytaniem zwróciliśmy 
się do dermatologa,  MUDr Danuty Petrášovej z Cz. Cieszyna. 

Najlepszą ochroną jest prewencja – i to pragnę podkreślić. Niestety wciąż 
powtarza się historia, że niektórym ludziom wydaje się, iż „nasze słonko” 
nie jest niebezpieczne, i kosmetyki ochronne kupują dopiero przed wy-
jazdem nad morze. Smarować trzeba oczywiście zwłaszcza te partie ciała, 
które przez dłuższy czas schowane były przed słońcem, a więc brzuch, ple-
cy itp. Kiedy już dojdzie do poparzenia słonecznego, pierwsza pomoc za-
leżna jest od stopnia uszkodzenia skóry. Przede wszystkim należy uciekać 
przed słońcem do cienia. Przy poparzeniu I stopnia – skóra jest czerwona, 
gorąca, pali lub boli w dotyku – często wystarczy chłodzący okład, kosme-
tyki po opalaniu i maści przeciwzapalne, np. rumiankowa, nagietkowa, bo-
rowa, mleczko czy spray z panthenolem, kolagenem, witaminami itp. Bar-
dzo dobry jest też biały jogurt (nie owocowy!). To samo przy drobnych bą-
blach (których nie nakłuwamy), a w przypadku, że uszkodzenie skóry jest 
znaczne lub dotyka większych obszarów, należy udać się do lekarza. 

Poparzeniu może towarzyszyć podwyższona temperatura, a nawet go-
rączka i objawy typowe dla udaru słonecznego, a więc ból głowy, nudności 
czy ogólna słabość. Wtedy podajemy chłodne napoje, a przy bólu i podwyż-
szonej temperaturze środki zawierające paracetamol lub ibuprofen.  (dc)

Laptopy na alkohol
Ogniwo paliwowe zasilane na alko-
hol metylowy zostało wprowadzo-
ne do sprzedaży przez amerykańską 
firmę UltraCell. Głównym odbiorcą 
paliwa ma być armia Stanów Zjed-
noczonych. Ogniwo o nazwie Ultra-
CellXX25 jest w stanie wytworzyć 
25 W mocy, co starczy do zasilania 
wojskowych laptopów i urządzeń ko-
munikacyjnych przez maks. 14 go-
dzin. Przez ten czas ogniwo zużywa 
ćwierć litra metanolu, przetwarza-
jąc go na wodór, który utleniając się 
uwalnia energię. Na razie nie ujawio-
no ceny nowego paliwa.  

Zbyt małe kiwi
Pewien brytyjski hurtownik nie bę-
dzie mógł wprowadzić na rynek 
partii sprowadzonych z Chile owo-
ców kiwi, ponieważ zgodnie z prze-
pisami unijnymi ich średnica jest za 
mała o 1 mm. Tim Down sprowadza 
owoce do swojej hurtowni od 25 lat. 
Teraz będzie musiał wymyśleć spo-
sób na wykorzystanie kilku tysięcy 
owoców kiwi, które nie mogą trafić 
na półki sklepowe, ponieważ więk-
szość z nich waży tylko 58 gramów, 
podczas gdy unijna norma wymaga 
minimalnej wagi 62 g.  Brakujące 4 
g wagi przekładają się w wypadku 
owoców kiwi na ok. 1 mm średnicy. 

Szepczą za plecami
Dziewczynki nie są mniej skłonne 
do rywalizacji od chłopców, ale mają 
bardziej subtelne sposoby. Na Emma-

nuel Boston College podzielono gru-
pę 87 czterolatków na trzyosobowe 
zespoły tej samej płci. Każda grupa 
dostała 1, 2 lub 3 pacynki. Kiedy dzie-
ci miały do zabawy 2 lub 3 pacynki, 
nie było różnic między płciami. Gdy 
natomiast pacynka była tylko jedna, 
chłopcy prosili o nią, wyrywali ją so-
bie, gonili się, natomiast dziewczyn-
ki odgrywały się na dziecku posia-
dającym zabawkę, odsuwając je od 
swojej „paczki“, szepcząc za jego ple-
cami lub chowając się. Zdaniem au-
torki projektu Joyce Benenson takie 
zachowania mogą tłumaczyć fakt, że 
dziewczęta są bardziej zazdrosne o 
swoje przyjaciółki niż chłopcy. 

Słodycze dobre 
na śmierć?
Myśląc o własnej śmierci automa-
tycznie sięgamy po słodycze, aby 
poprawić sobie nastrój. Naukowcy 
odkryli, że osoby poproszone o na-
pisanie wypracowania nt. własnej 
śmierci zwykle zaczynają jeść ciast-
ka lub podejmują decyzję o wpisa-
niu na listę zakupów czegoś słod-
kiego. – Pod wpływem myśli o wła-
snej śmierci ludzie zaczynają jeść 
więcej rodzajów różnych pokarmów 
bez względu na to, czy są one zdro-
we czy niezdrowe – mówi na to je-
den z autorów eksperymentu, suge-
rując, że przyczyną takiego zacho-
wania może być nieprzyjemne po-
czucie skrępowania towarzyszące 
myślom o śmierci. 



� POLONIA

WTOREK 1 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.10 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domisie - Każdy Domiś jest inny 9.00 Magazyn 
przechodnia 9.15 Dbaj o zdrowie (mag.) 9.30 Anima - Hiero-
nim Neumann (mag.) 9.55 Duduś - Adam Pawlikowski (dok.) 
10.35 To jest temat – Pustelnik 10.50 Stacyjka (s.) 11.45 Pamię-
taj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 
13.00 Nasz reportaż - Z biegiem Bugu 13.25 Warto kochać (s.) 
14.10 XXIV Przegląd Kabaretów PaKA 2008 15.00 Egon Fran-
ke (dok.) 15.45 Pojedynek gigantów, czyli Ani Mru Mru kontra 
Kabaret Moralnego Niepokoju dogrywki i repleye 16.30 Pol-
ska dobrze smakuje - Cała prawda o oscypku (dok.) 17.00 Te-
leexpress 17.15 Domisie 17.40 Cała naprzód (mag.) 18.00 Kurs 
języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.30 Polska z 
bocznej drogi 18.40 Anima - Hieronim Neumann (mag.) 19.00 
Pamiętaj o mnie 19.15 Reksio (s. anim.) 19.30 Wiadomości 
20.10 Dwie strony medalu (s.) 21.00 Biznes z gwarancją (mag.) 
21.25 Kopciuszek (s.) 21.50 Wyjechani (dok.) 22.15 Reportaż 
23.00 Scena Dobrego Humoru - Kabaret pod Wyrwigroszem 
23.45 Dziękujemy za solidarność - Małgorzata i Roland Hell-
mann ( 24.00 Panorama 0.15 Kurs języka polskiego. Profesor 
Smok i przyjaciele 0.45 Anima - Hieronim Neumann (mag.) 
1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 Biznes z gwarancją (mag.) 
3.10 Kopciuszek (s.) 3.35 Wyjechani (dok.). 

ŚRODA 2 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.10 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domowe przedszkole 9.00 Borem, lasem... (mag.) 
9.25 Droga do EURO 2012 (mag.) 9.40 Made in Poland 10.05 
Mini Szansa - Papa D 10.55 Tajemnice Watykanu (dok.) 11.25 
S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiado-
mości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Biznes z gwarancją 
(mag.) 13.20 Kopciuszek (s.) 13.45 Wyjechani (dok.) 14.15 Sce-
na Dobrego Humoru - Kabaret pod Wyrwigroszem 15.05 Re-
portaż 15.50 Ja i mój Pan (mag.) 16.10 Borem, lasem... (mag.) 
16.30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 17.00 
Teleexpress 17.15 Domowe przedszkole 17.40 Między Odrą 
a Renem 18.00 Droga do EURO 2012 (mag.) 18.15 Zawód:
reżyser - Janusz Morgenstern (rep.) 18.40 S. O. S. Dzieciom! 
(dok.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Przygody Kota Filemona (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony medalu (s.) 21.05 
Tydzień Polski (mag.) 21.35 Kino Sąsiadów na bis - Niepocho-
wany (film pol.-słow.-węgierski) 23.40 To jest temat – Pustel-
nik 24.00 Panorama 0.15 Dzika Polska - Fenomeny Marzenny 
(dok.) 0.40 Made in Poland 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Przygo-
dy Kota Filemona (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Dwie stro-
ny medalu (s.) 2.50 Tydzień Polski (mag.) 3.20 Kino Sąsiadów 
na bis - Niepochowany (film pol.-słow.-węgierski). 

CZWARTEK 3 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.10 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Budzik – Teatr 9.00 Raj (mag.) 9.25 Olimpijczycy 
2008 (mag.) 9.45 Skarby nieodkryte 10.10 Polonijny znicz nad 
Narwią - VIII Polonijne Igrzyska Młodzieży w Łomży 10.25 
29. Przegląd Piosenki Aktorskiej - Z poważaniem, L. Cohen 
11.25 Zaproszenie 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 
12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Tydzień Polski (mag.) 
13.35 Opowieść o Jaśku Karpielu Bułecce (dok.) 14.15 Cienie 
PRL-u 15.00 Laboratorium XXI wieku (mag.) 15.20 Magazyn 
Medyczny - Pijani kierowcy - zero tolerancji 15.35 Zacisze 
gwiazd - Maryla Rodowicz 16.00 Raj (mag.) 16.30 Światowiec 
(mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Budzik – Teatr 17.40 Za za-
mkniętymi drzwiami - Centrum Szkolenia Policji (mag.) 17.55 
Psi psycholog (dok.) 18.25 Ulice Kultury (mag.) 18.40 Olim-
pijczycy 2008 (mag.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Przygody 
Bolka i Lolka (s.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony medalu 
(s.) 21.05 Siedem Rad Mewlany (dok.) 21.35 Kino Sąsiadów 
na bis - Kapryśne lato (film czes.) 22.50 Polonijny znicz nad 
Narwią - VIII Polonijne Igrzyska Młodzieży w Łomży 23.10 
Cienie PRL-u 24.00 Panorama 0.15 Cała naprzód (mag.) 0.40 
Skarby nieodkryte 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Przygody Bolka i 
Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 
2.50 Siedem Rad Mewlany (dok.) 3.20 Kino Sąsiadów na bis 
- Kapryśne lato (film czes.). 

PIĄTEK 4 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.10 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Moliki książkowe, czyli - co czytać dziecku (mag.) 
8.40 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - Ogóreczki prosto 
z beczki 9.00 Awantura o Basię (s.) 9.30 Katalog zabytków 9.40 
Pomorskie krajobrazy - Mały Bałtyk (rep.) 10.00 Welcome to 
Kraków (rep.) 10.10 Czarne chmury (s.) 11.00 Koncert Orkie-
stry Na Zdrowie 11.30 Polska z bocznej drogi 11.45 Pamiętaj o 
mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 
Kraków na lato (mag.) 13.25 Hity satelity 13.40 Siedem Rad 
Mewlany (dok.) 14.10 W sportowym stylu (mag.) 14.35 Wiel-
kie sprzątanie 14.50 „...swego nie znacie...” - Katalog zabytków 
– Legnica 15.00 Magazyn przechodnia 15.15 Zielonym do 
góry 15.30 Przeboje lata z klasyką - Muzyka na wodzie 16.00 
Welcome to Kraków (rep.) 16.10 Duże dzieci 17.00 Teleexpress 
17.15 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - Ogóreczki prosto 
z beczki 17.30 Zwierzowiec - Dziecko i zwierzęta gospodarskie 
17.50 Czarne chmury (s.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Dziew-
czynka z orzeszka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie 
strony medalu (s.) 21.00 Kraków na lato (mag.) 21.30 Festiwal 
Gwiazd - Koncert Wniebowzięci 23.00 Kino Sąsiadów na bis 
- Nauczyciel tańca (film czes.) 0.45 Magazyn przechodnia 1.05 
Pamiętaj o mnie 1.15 Dziewczynka z orzeszka (s.) 1.30 Wiado-
mości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 Kraków na lato (mag.) 
3.15 Hity satelity 3.30 Kino Sąsiadów na bis (film czes.).
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WTOREK 1 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 1 lipca 6.00 Kawa czy herba-
ta? 8.14 Kwadrans po ósmej 8.30 Świnka Peppa 
8.35 Sindbad - Przygoda na Pływającej Wyspie 
(dla dzieci) 9.00 Jedynkowe przedszkole - Mu-
zyka i inne dźwięki 9.30 Strażak Sam 9.40 Na 
wysokiej fali 10.10 Szkoła złamanych serc 11.00 
Szansa na życie (mag.) 11.15 Borem, lasem... 
11.55 Był taki dzień 1 lipca 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 Plebania (s.) 13.10 Siód-
me niebo - Córka marnotrawna (s.) 14.00 Klan 
(s.) 14.30 Reportaż 15.00 Wiadomości 15.10 Don 
Matteo - Grunt to węch 16.10 Życie po falstar-
cie 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 Prze-
bojowa noc 17.35 Moda na sukces (s.) 18.30 Fa-
ceci do wzięcia - Zrobiony w balona (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Zasadz-
ka (film USA) 22.20 Misja specjalna (mag.) 22.50 
Zagubieni (s. USA) 23.40 Detektyw Foyle - „Bia-
łe Pióro” (film bryt.) 1.20 Kojak - Chrześniak (s.) 
2.10 Był taki dzień 1 lipca 2.12 Notacje - Tomasz 
Niewodniczański. 

� TVP 2 
5.45 W labiryncie - Kłopoty z zapalaniem 6.15 
Smaczne Go! Andrzej Krzywy 7.15 Dom zakon-
ny w Kostomłotach 7.40 Kacper - Gargulce 8.10 
M jak miłość (s.) 9.00 Barwy szczęścia (s.) 10.00 
Egzamin z życia 10.50 Sąsiedzi - Ostatni krzyk 
mody (s.) 11.20 Córki McLeoda - Włoski ogier (s.) 
12.10 Harry i Hendersonowie - Polowanie na gru-
bego zwierza (s.) 12.40 Austin Stevens, pogrom-
ca węży - Na tropie latających węży 13.25 Kaba-
retowy alfabet Dwójki - D jak Dudek 13.55 Dubi-
du (pr. muz.) 15.00 Gliniarz i prokurator - Mógł-
bym napisać książkę (s.) 15.50 07 zgłoś się - 300 
tysięcy w nowych banknotach 16.50 M.A.S.H. 
(s.) 17.50 Dwójkomania 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.00 Moja rodzinka 19.40 Eu-
ropejski Festiwal Lekkoatletyczny w Bydgoszczy 
20.15 Dr House (s.) 21.05 Oficer - Zakup kontro-
lowany 22.10 Skazany na bluesa 0.00 Panora-
ma 0.20 Europejski Festiwal Lekkoatletyczny w 
Bydgoszczy 0.40 I twoją matkę też (film kopr.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.17 Przegląd pra-
sy 8.20 Serwis ekonomiczny 8.35 Korespondent 
TVP o poranku 8.45 Schlesien Journal 10.12 
Gość poranka 11.00 Biznes - otwarcie dnia 12.06 
Komentarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 13.24 
Serwis kulturalny 14.06 Komentarz - kraj 15.10 
Raport z Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Ak-
tualności 16.50 Relacje 17.00 TV Katowice pole-
ca 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 Aktualno-
ści 18.55 Wokół nas 19.10 Tropiciele 19.25 Bliżej 
natury 19.50 Kwiaty, ogrody 19.55 TV Katowi-
ce zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 21.04 Telekurier 
bliżej ciebie 22.15 Ekonomia i rynek (mag.) 0.01 
Hillary i Bill 0.56 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Muszkie-
terowie - nowe pokolenie 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.20 Arabela (s.) 9.00 Słodkie zmar-
twienia (s.) 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 Beverly 
Hills 90210 (s.) 11.30 Miłość z o.o. (s.) 12.00 Pięk-
ni 13.00 Dom nie do poznania 14.00 Miodowe 
lata (s.) 14.45 Świat według Bundych (s.) 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ro-
dzina Duque 17.30 Daleko od noszy - Sezon na 
starą miłość (s.) 18.00 Miodowe lata (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Mamuśki (s.) 20.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 21.00 48 go-
dzin (film USA) 23.15 Nieustraszeni 0.15 Fala 
zbrodni 1.15 Ale kasa 2.15 Zakazana kamera 
4.15 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowniczy (s. 
anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 
8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Gra na zielone 
(dok.) 9.25 Plivník (film TV) 10.30 Kraina uśmie-
chów i marzeń 11.50 Program muzyczny 12.00 
Wiadomości 12.30 Szczęście domowe 13.00 Wy-
spy zapomnianego spokoju 13.25 Bladoniebie-
ski świat (dok.) 13.55 Córki McLeoda (s.) 14.40 
Szkoła przetrwania (s.) 15.25 Simpsonowie (s. 
anim.) 15.50 Marcin Marzyciel (s.) 16.05 Jack 
Holborn (s.) 16.35 Bob Budowniczy (s. anim.) 
16.45 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 16.55 
Mateuszek (s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 Dom 
to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, prognoza 
pogody, sport 20.00 Taxi 20.30 Wszystko party 
(talk show) 21.15 Retro (mag.) 21.45 Małżeńskie 
etiudy w 20 lat później 23.15 Solo dla... Glena 
Hansarda 23.55 Losowanie Szczęśliwej 10 0.00 
Podróż po Gambii 0.30 168 godzin 0.55 Hobby 
magazyn 1.25 Chłopaki w akcji. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Kosmopolis (mag.) 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 12.30 
Czarne owce 12.45 Boisko 7 (dla dzieci) 14.55 
Teraz prowadzą dziadek z babcią 15.05 Mi-
ty i fakty historii (cykl dok.) 16.00 Uccello: Bi-
twa pod San Romano (cykl dok.) 16.50 Odpry-
ski czasu 17.10 Powrót do źródeł 17.30 Ułan Ba-
tor (dok.) 18.00 Telewizyjny klub niesłyszących 
(mag.) 18.30 Babel (mag.) 19.00 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Jubileusz Czeskiego Ra-
dia 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Europejski film: Niedźwiedzie 
serce (film est.) 22.05 Film o serialu „Szpital na 
peryferiach w 20 lat później” 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.05 Sport 23.10 Norro (dok.) 0.10 
Wieczór na temat: Brneńskie tereny wystawowe 
2.10 Muzeum Hitlera. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.20 Kroniki dzikiej natury (cykl dok.) 9.50 
Święty bicz (film USA) 11.25 Julie Lescaut (s.) 
13.05 Na krawędzi prawdy (s.) 14.05 Lenssen i 
spółka (s.) 14.30 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.15 
Zagubieni (s.) 16.05 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 17.20 Dwóch 
i pół (s.) 17.45 Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Zacza-
rowana sakiewka (bajka) 21.45 Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 22.40 Huragan ognia (film USA) 
0.20 Sprawy Da Vinciego (s.) 1.35 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. anim.) 
7.30 Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 8.00 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.15 Sabrina – nasto-
letnia czarownica (s.) 8.45 Przyjaciele (s.) 9.10 
Nieustraszony (s.) 10.05 Siódme niebo (s.) 11.00 
Hercule Poirot (s.) 12.00 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.55 Hunter (s.) 13.50 Renegat (s.) 14.50 Chi-
rurgowie (s.) 15.45 Jordan (s.) 16.40 Krok od do-
mu (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Mi-
nuty regionu 18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 19.58 Minuta dla fanów 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.15 Aż na koniec 
świata (film niem.) 23.15 Specjaliści (s.). 

ŚRODA 2 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 2 lipca 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Świnka Peppa - Tata trzyma formę 8.35 
Owocowe ludki - Bunt kwiatów 9.05 Domisie 
(dla dzieci) 9.35 Baranek Shaun - Ocalić drzewo 
9.40 Na wysokiej fali 10.10 Szkoła złamanych 
serc 11.00 Kwadrans na kawę 11.15 Podróżnik 
- Biskaja - droga północna 11.50 Był taki dzień 2 
lipca 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Plebania (s.) 13.15 Siódme niebo - Do licha 14.00 
Klan (s.) 14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.10 Don 
Matteo - Aktor 16.10 Życie po falstarcie 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 Przebojowa 
noc 17.40 Moda na sukces (s.) 18.25 Opole 2008 
na bis - Recital Ryszarda Rynkowskiego 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Szmin-
ka (film USA) 21.55 Cienie PRL-u - Narodziny 
PRL-u 22.50 Joseph (film kopr.) 0.25 Komediant-
ka 1.25 Opowieści telewizyjne - Kultowe miejsca 
1.45 Misja specjalna (mag.) 2.15 Był taki dzień 2 
lipca 2.17 Notacje - Witalis Skorupka. 

� TVP 2 
6.15 Smaczne Go! Ilona Łepkowska 7.20 Waka-
cyjne ulice kultury 7.40 Kacper - Bez kapelusza 
8.10 M jak miłość (s.) 9.00 Barwy szczęścia (s.) 
10.05 Egzamin z życia 10.55 Sąsiedzi - Wielka 
szansa (s.) 11.30 Córki McLeoda - Powracają-
cy kochaś 12.20 Harry i Hendersonowie - Spe-
cjalistka 12.50 Wyścig w przestworzach 13.45 
Dubidu - Maryla (pr. muz.) 14.50 Gliniarz i pro-
kurator - Dwa różne światy (s.) 15.45 07 zgłoś 
się - 24 godziny śledztwa 16.50 M.A.S.H. 17.50 
Dwójkomania 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.00 Moja rodzinka 19.40 Biuro krymi-
nalne - Dwa noże 20.10 Dr House (s.) 21.00 Ofi-
cer - Dowódca 22.05 Nie zaznam spokoju (film 
niem.) 23.40 Stop! Reportaż 0.00 Panorama 0.15 
Powroty - szkoła podstawowa, czyli wykształciu-
chy 1.00 Poradnia małżeńska Trinny i Susanny 
1.45 Wideoteka dorosłego człowieka - Maryla 
Rodowicz . 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.21 Serwis eko-
nomiczny 8.45 Zaolzie 10.05 Serwis kultural-
ny 10.12 Gość poranka 11.01 Biznes - otwarcie 
dnia 12.05 Komentarz - kraj 13.07 Komentarz - 
świat 14.06 Komentarz - kraj 15.10 Raport z Pol-
ski 16.13 Rozmowa dnia 16.30 Serwis info 16.45 
Aktualności 16.50 Relacje 17.00 Raport z akcji 
(mag.) 18.00 Aktualności 18.55 Ludzie i sprawy 

19.25 Gotowi na estradę 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.01 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej 
ciebie 22.15 Ekonomia i rynek (mag.) 23.22 Mię-
dzynarodowy Wyścig Kolarski Solidarności i 
Olimpijczyków - kronika 0.01 Nakarmimy świat 
0.51 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Muszkie-
terowie - nowe pokolenie 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.20 Arabela (s.) 9.00 Słodkie zmar-
twienia 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 Beverly Hills 
90210 (s.) 11.30 Miłość z o.o. (s.) 12.00 Piękni 
(film USA) 13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Miodowe lata (s.) 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Rodzina Duque 17.30 Daleko od noszy 
- Absolutny środek Europy (s.) 18.00 Miodowe 
lata 18.50 Wydarzenia 19.30 Mamuśki - Rodzi-
na (s.) 20.00 Świat według Kiepskich (s.) 21.00 
Zakręcony (film kopr.) 23.05 Misiek Koterski - 
Show 0.05 Fala zbrodni 1.05 Ale kasa 2.05 Za-
kazana kamera 4.05 Nocne randki 5.00 Music 
Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowniczy (s. 
anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 
8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Velké sedlo (s.) 
9.50 Program muzyczny 10.10 Duch Canterville 
(film czes.) 11.30 Zdradź mi, co jesz 12.00 Wiado-
mości 12.30 Szczęście domowe (mag.) 13.00 Wy-
spy zapomnianego spokoju 13.25 Bladoniebie-
ski świat (dok.) 13.55 Córki McLeoda (s.) 14.40 
Szkoła przetrwania (s.) 15.25 Simpsonowie (s. 
anim.) 15.50 Marcin Marzyciel (s.) 16.05 Jack 
Holborn (s.) 16.30 Bob Budowniczy (s. anim.) 
16.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. anim.) 16.50 
Mateuszek (s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 Pod 
pokrywką (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 
19.00 Wiadomości, wiadomości regionalne, pro-
gnoza pogody, sport 19.55 Losowanie Sportki i 
Szansy 20.00 Robin Hood (s.) 20.45 List do Cie-
bie 21.40 Na tropie (mag. krym.) 22.05 Królowie 
przeklęci (s.) 23.40 Losowanie Sportki i Szansy 
23.45 Musicblok (mag.) 0.15 Losowanie Szczęśli-
wej 10 0.20 Sabotaż (mag.) 0.50 Moda – Ekstra-
wagancja – Maniera 1.10 Dom to sztuka. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Babel (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Dom to sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.50 Reporterzy TVC 13.30 Niedź-
wiedzie niczego nie wiedzą (s.) 13.55 Wędrówki 
krainą 14.05 Marcin Marzyciel (s. anim.) 14.20 
Jack Holborn (s.) 14.50 Królestwo zabawek (dok.) 
15.25 Współczesna architektura – sale wystawo-
we (dok.) 15.45 Igrzyska olimpijskie (dok.) 16.15 
Pryzmat (mag.) 16.35 Planeta Nauki 17.00 Sedno 
17.05 Potomkowie sław (cykl dok.) 17.35 Ziemia 
nieznana (cykl dok.) 18.00 Adres: Europa środ-
kowa 18.30 Zwierzenia plastyków (cykl dok.) 
19.00 Wiadomości w języku migowym 19.05 Re-
al Chinese 19.20 Eat it (j. ang.) 19.25 Ćwiczmy 
z TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Ten 
nasz czeski charakter 20.25 Filmowy klub: Ibe-
ria (film fr.-hiszp.) 22.00 Kinobox (mag.) 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Q 
(mag.) 23.40 Nocny klub filmowy: Wszystkiego 
najlepszego z okazji urodzin! (film węg.) 1.20 
Film o filmie „Amerykański gangster”. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.20 Kroniki dzikiej natury (cykl dok.) 9.50 Źró-
dło (film USA) 11.25 Julie Lescaut (s.) 13.10 Mi-
sja: Epidemia (s.) 14.00 Lenssen i spółka (s.) 
14.25 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.15 Zagubie-
ni (s.) 16.05 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.25 Dwóch i pół 
(s.) 17.45 Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Bez śladu (s.) 
20.55 Dowody zbrodni (s.) 21.45 Gliniarze z pe-
ryferii (s.) 22.35 4400 (s.) 23.30 Zabójcza perfek-
cja (film USA) 1.45 Lucie Bílá. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. anim.) 
7.30 Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 8.00 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.10 Sabrina – nasto-
letnia czarownica (s.) 8.40 Przyjaciele (s.) 9.05 
Nieustraszony (s.) 10.05 Siódme niebo (s.) 11.00 
Hercule Poirot (s.) 12.00 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.55 Hunter (s.) 13.55 Renegat (s.) 14.50 
Chirurgowie (s.) 15.45 Jordan (s.) 16.40 Krok od 
domu (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.45 
Minuty regionu 18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Zgadnij, kim je-
stem! 21.15 Top Star magazyn 22.25 Zabójcze 
umysły (s.) 23.25 Psych (s.) 0.20 Szpital Dobrej 
Nadziei (s.) 1.10 Zadzwoń do jasnowidza. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Seks w wiel-
kim mieście (1, 2, godz. 17.45); Co 
się zdarzyło w Las Vegas (1, 2, godz. 
20.15); HAWIERZÓW – Centrum: 
Shrek 3 (1, 2, godz. 15.30); Seks w 
wielkim mieście (1, 2, godz. 17.30, 
20.00); JABŁONKÓW: Widmo (2, 
godz. 19.30); CIESZYN – Piast: In-
diana Jones i Królestwo Kryształo-
wej Czaszki (1, 2, godz. 15.00, 17.30, 
20.00).   

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
PZKO oznajmia uczestnikom wy-
cieczki na Słowację w dniu 2. 7., 
że odjazd jest o godz. 9.00 z Parku 
PZKO.
KOCOBĘDZ – MK PZKO zaprasza 
na festyn jubileuszowy z okazji 50-
-lecia istnienia miejscowego Koła 
i 10-lecia otwarcia Domu PZKO 5. 
7. o godz. 15.00 obok Domu PZKO. 
W programie wystąpi „Olza”, Wę-
dryńscy Gimnaści i orkiestra „Fo-
rum”.
PTTS „BŚ” – informuje, że odjazd 
na wycieczkę 5. 7. na Wielki Chocz 
jest o godz. 5.20 z Karwiny,  o godz. 
5.40 z Cz. Cieszyna. o godz. 5.50 z 

Trzyńca – dworca kolejowego. Na-
stępne przystanki; Wędrynia, By-
strzyca, Gródek, Jabłonków, Mo-
sty k. Jabłonkowa w odstępach 5-
-cio minutowych. Inf.: 732 175 618, 
596 311 685.
� Zaprasza na wtorkową wyciecz-
kę 8. 7. Zakopczie – Greczowcy –  
Czadca. Odjazd pociągu z Cz. Cie-
szyna o godz. 6.28 do Czadcy. Inf.: 
558 995 612.

URLOP
URLOP w Karkonoszach, 7 dni, 
autokar zapewniony. Terminy 13. 
7. - 19. 7. i 9. 8. - 15. 8. W cenie 4 
650 kc - zakwaterowanie w hotelu 
„Špindlerův Mlýn” (6 nocy), niepeł-
ne wyżywienie (śniadanie + kolacja 
– szwedzkie stoły), codzienny pro-
gram, przewodnik BP. W cenę wli-
czone również wycieczki autokaro-
we: Harrachów (wycieczka do huty 
szkła i browaru, przejazd kolejką 
linową koło skoczni narciarskich), 
Łaźnie Jańskie i Pec p. Śnieżką (pie-
szo lub kolejką linową na najwyższą 

górę RC – Śnieżkę). Zniżki: dzieci 
(dostawiane łóżko), 3. i 4. osoba w 
pokoju. CK A-Z Tour Bystrzyca, inf.: 
558 995 995, 602 726 283, www.
ckaztour.cz. GL-338

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Menni-
cza 46, Cieszyn: 4. 7. o godz. 17.00 
wykład dr. Krzysztofa Nowaka „Za-
olzie w świetle dokumentów ko-
munistycznych służb bezpieczeń-
stwa”.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

OFERTY PRACY
Wiodący dystrybutor drzwi z Pol-
ski zatrudni serwisanta drzwi na 
terenie Czech. Wymagana znajo-
mość j. czeskiego i polskiego. Ofer-
ty kierować na email: a.lachowska-
@consalnet.pl lub faxem 0048 376 
09 93. GL-403

Zatrudnię przedstawiciela/lkę mó-
wiącego po polsku w Ostrawie. Tel.: 
773 995 131. GL-403

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
RATUSZ MIEJSKI w Jabłonkowie, 
ul. Dukelska 144: do 17. 7. wystawa 
fotografii F. Dostála, czynna: po-pt: 
10-17, nie: 10-17.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, rynek Masaryka 1: do 30. 7. 
wystawa pt. „Rzeźby i plakiety” Ur-
szuli Górnickiej-Herma. Czynna po-
-pt: 8-18, so: 8-12.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, minigaleria na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikora 
pt. Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezruča 28: do 5. 7. wysta-
wa ilustracji A. Miśkiewicz „Ancy-
monki”. Czynna po-czw: 10-16, pt: 
8-12. www.galeriakropka.eu.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-
-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 

świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, rynek Mariański 14: do 22. 8. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbioru Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu:  so-
-nie: 9-17.
 PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-
-17.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30–15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00–16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Wiodąca polska firma w branży uzdatniania wody poszukuje kandydata na stanowisko:

  PRZEDSTAWICIEL HANDLOWY
     do pracy na terenie Republiki Czeskiej i Słowacji

Od kandydata oczekujemy:
� doskonałej znajomości języka czeskiego i polskiego � wykształcenia min. średniego �  

zaangażowania i kreatywności � nastawienia na realizację celu � dobrej organizacji własnej pracy � 
wysokiej motywacji wewnętrznej do samodzielnej pracy � łatwości nawiązywania kontaktów i dobrych 

zdolności komunikacyjnych � dyspozycyjności i gotowości do pracy w terenie � posiadania prawa jazdy 
kat. B � dobrej obsługi komputera �

Mile widziane:
 � doświadczenie handlowe � znajomość zagadnień uzdatniania wody 

� znajomość języka angielskiego �

W zamian oferujemy:
� możliwość rozwoju w międzynarodowym koncernie � narzędzia potrzebne do realizacji zadań 

(samochód służbowy, komputer, telefon, itp.) � interesującą pracę w rozwijającej się branży �

Kandydatów spełniających ww. wymagania prosimy o kierowanie ofert zawierających 
CV ze zdjęciem i list motywacyjny na adres

jw@epuro.pl
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ŻYCZENIA
Dzisiaj obchodzi swój zacny jubile-
usz życiowy –  60. urodziny nasza 
Kochana Córka, Żona, Mamusia i 
Babcia

pani HELENA KUBANKOWA

z Orłowej Poręby. Z tej okazji wie-
le zdrowia, pomyślności oraz błogo-
sławieństwa Bożego życzą mama, 

mąż, córka Karin, syn Tomasz. Wnucy Kajetan, To-
maszek, Tobiaszek i Jakubek posyłają Kochanej Bab-
ci buziaka.  GL-318

WSPOMNIENIA
Dnia 30 czerwca 2008 minęła 18. rocznica zgonu na-
szego Drogiego Ojca, Dziadka i Pradziadka

śp. FRANCISZKA GŁADZISZA
rzeźnika ze Stonawy. O chwilę wspomnień prosi 
syn z rodziną. RK-142

Mijają godziny, dni, płyną lata
a pamięć o Tobie wciąż żyje
i do serc powraca.

Dnia 2 lipca mija 2. rocznica śmier-
ci naszej Kochanej

śp. ANNY KRZYSTKOWEJ
z Gródku. O chwilę wspomnień pro-
si mąż, synowie z rodzinami, wnuki 

i prawnuki.  GL-384

Dziś, 1. 7. 2008, mija pierwsza rocz-
nica zgonu

śp. MUDr. EDWARDA PASZA
Zapamiętaliśmy Go jako wspania-
łego Człowieka i Męża, ofiarnego 
lekarza oraz oddanego Przyjacie-
la. Żona, rodzeństwo z rodzinami i 
grono przyjaciół. GL-401

Dziś, 1. 7. 2008 mija 50. rocznica zgonu ofiarne-
go działacza społecznego, aktywnego członka MK 
PZKO w Olbrachcicach

śp. FRANCISZKA SMUGAŁY

O chwilę wspomnień prosi syn Franciszek z żoną 
oraz córki Zofia i Ludwika z mężami.

 

GL-358

Ludzie odchodzą, lecz wdzięczność
i wspomnienia pozostają.

Dnia 2. 7. 2008 mija 10. rocznica zgonu naszej Dro-
giej Mamy, Teściowej i Babci

śp. MARII WOJKOWSKIEJ

z Karwiny Kopalni.  Z szacunkiem i miłością wspo-
minają najbliżsi. GL-372

Są w życiu chwile, które w pamięci zostają
i choć czas mija, one nie mijają.

Dnia 1. 7. 2008 mija 10. rocznica śmierci naszego 
Drogiego

śp. inż. RUDOLFA WOJNARA

z Trzyńca. O chwilę wspomnień prosi żona i córki z 
rodzinami. GL-379

NEKROLOGI
W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych i znajomych, że dnia 27. 6. 
2008 zmarł w wieku 81 lat nasz 
Ukochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Pradziadek, Szwagier i 
Wujek

śp. FRANCISZEK CHLEBIK

zamieszkały w Czeskim Cieszynie Stanisłowicach. 
Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w środę 
dnia 2 lipca 2008 o godz. 15.00 z kościoła katolic-
kiego w Stonawie. Zasmucona rodzina. RK-140

Udany festyn w Skrzeczoniu
W sobotę 21 czerwca br. w ogrodzie obok Domu PZKO w Skrzeczoniu odbył 
się tradycyjny festyn Miejscowego Koła PZKO. W imprezie wzięła udział 7-
-osobowa delegacja Urzędu Miejskiego w Grodkowie i Towarzystwa Miłośni-
ków Ziemi Grodkowskiej, na czele z wiceburmistrz miasta Teresą Oliwą, a 
także przedstawiciele okolicznych kół PZKO.

W programie kulturalnym wystąpił chór mieszany „Hasło”, który pod ba-
tutą Ireny Szeliga zaprezentował kilka okolicznościowych pieśni. Głównym 
punktem programu był gościnny występ zespołu tanecznego „Młode Oldrzy-
chowice” pod kierownictwem Janiny Kantor, który przedstawił wiązankę 
śląskich piosenek i tańców. Całość umiejętnie połączyła czteroosobowa ka-
pela ludowa z kierowniczką Renatą Czader. 

Uczestnicy festynu mogli się raczyć smacznymi kołaczami upieczony-
mi przez członkinie Klubu Kobiet pod kierownictwem Marielli Górniok, w 
kuchni dużym powodzeniem cieszył się bigos przygotowany przez Francisz-
ka Bałona, natomiast na podwórzu do dyspozycji były smaczne kiełbaski 
autorstwa Haliny i Franciszka Szeligów. Młodzieżowcy przygotowali tym 
razem nie tylko dla dzieci, ale także dla dorosłych, liczne atrakcje, a czło-
nek Koła Krystian Gałuszka prezentował doborowy repertuar polskich pio-
senek.

Goście z Grodkowa byli zakwaterowani w atrakcyjnie wyremontowanej 
byłej wieży ciśnień – pensjonacie „W wieży“ w Boguminie, a równocześnie 
skorzystali z usług pobliskiego Aquacentrum. Następnego dnia przed połu-
dniem odbyło się w Domu PZKO spotkanie członków zarządu Koła z grod-
kowską delegacją, podczas którego wiceburmistrz Teresa Oliwa oficjalnie 
zaprosiła  skrzeczoński chór oraz przedstawicieli bogumińskiego Urzędu 
Miejskiego na obchody 35-lecia współpracy na linii Skrzeczoń-Grodków, 
które odbędą się 4 października br. w Grodkowie. Ponadto w trakcie spotka-
nia grodkowianie z dużym zainteresowaniem zwiedzili Izbę Tradycji skrze-
czońskiego Koła. (D.G.)
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� WIMBLEDON: RADWAŃSKA 
JAK BURZA. Agnieszka Radwańska 
wygrała w trzeciej rundzie Wimble-
donu z Anastazją Pawliuczenkową 
i wczoraj po zamknięciu numeru 
zagrała z czwartą na świecie Swie-
tłaną Kuzniecową o ćwierćfinał. Ko-
lejną świetną wiadomością dla Ra-
dwańskiej jest to, że po porażce ze-
szłorocznej finalistki Marion Bartoli, 
Polka jest już niemal pewna awansu 
do pierwszej dziesiątki na świecie.
� LŚ SIATKARZY: TRZECIA PO-
RAŻKA POLSKI. Reprezentacja Pol-
ski przegrała w Tokio z Japonią 2:3 
(31:29, 25:18, 19:25, 21:25, 11:15) w 
meczu szóstej kolejki grupy D Ligi 
Światowej siatkarzy. Była to trzecia 
porażka wicemistrzów świata w roz-
grywkach. Po efektownej wygranej 
3:0 w pierwszym meczu Polacy byli 
zdecydowanym faworytem rewan-
żu. Niestety, biało-czerwoni prowa-
dząc 2:0, trochę na własne życzenie, 
przegrali spotkanie. (jb, PAP)

Na boisku ze sztuczną nawierzchnią w Rychwałdzie odbył się 
w ubiegłą sobotę 4. Międzynarodowy Turniej Mini Piłki Noż-
nej „Skrzeczoń Cup 2008”, którego organizatorem jest MK 
PZKO Skrzeczoń. Zespół organizatorów turnieju zmierzył się 
z polskim KWS Grodków i drużyną z Ligotki Kameralnej, wy-
grywając oba mecze i sięgając tym samym po złoty puchar. 

Kluczowy dla losów turnieju był pojedynek pomiędzy Grod-
kowem a PZKO Skrzeczoń – konfrontacja najsilniejszych ekip 
w rychwałdzkiej imprezie. Skrzeczoniacy wprawdzie przegry-
wali z utytułowaną polską drużyną specjalizującą się właśnie 
w rozgrywkach mini futbolu 0:1, ale szybko odrobili tę stratę 
i w meczu granym 2x20 minut zaaplikowali gościom z Polski 
sześć bramek. Fantastycznie bronił Kamil Vykydal, który przy-
prawiał piłkarzy z Grodkowa o palpitację serca. 

– Turniej w Rychwałdzie rozegrany został w ramach 
współpracy pomiędzy PZKO Skrzeczoń a gminą Grodków – 
powiedział „Głosowi” inicjator całego turnieju Tomasz Sze-
liga. – Dla polskich przyjaciół przygotowaliśmy szereg atrak-
cji, piłkarze skorzystali m.in. z odwiedzin Aqua Centrum w 
Boguminie.

WYNIKI: KWS Grodków – Ligotka Kameralna 12:2, PZKO 
Skrzeczoń – KWS Grodków 6:1, PZKO Skrzeczoń – Ligotka 
Kameralna 12:2. Lokaty: 1. PZKO Skrzeczoń 6 pkt., 2. KWS 
Grodków 3 pkt., 3. L. Kameralna 0 pkt. (jb) 

Złota piłkarska drużyna PZKO Skrzeczoń

Łamigłówka dotycząca tego, kto po-
prowadzi piłkarzy MFK Karwina w 
drugiej lidze, została wczoraj roz-
wiązana. Kontrakt z beniaminkiem 
drugiej ligi podpisał wczoraj szkole-
niowiec Leoš Kalvoda, który w ma-
ju stracił posadę w drugoligowym 
FC Slowacko.

Leoš Kalvoda doskonale orien-
tuje się w hanackim futbolu, gdyż 
w przeszłości prowadził m.in. 
pierwszoligową Sigmę Ołomuniec. 
Właśnie ten fakt miał dla Karwi-
ny szczególne znaczenie, drużyna 
znad Olzy bowiem nawiązała przed 
nowym sezonem ścisłą współpracę 
z Sigmą Ołomuniec – od rezerw któ-
rej notabene odkupiła drugoligową 

licencję. Kalvoda jest trzecim trene-
rem, który pojawił się w Karwinie 
w przeciągu tego roku. W trzeciej 
lidze zespół prowadził Pavel Hajný, 
a po nim w końcówce sezonu duet 
Petr Mašlej-Marek Poštulka. 

Wszystko wskazuje na to, że wraz 

z nowym trenerem do Karwiny prze-
prowadzi się też paru piłkarzy z Sig-
my Ołomuniec, bądź też FC Slowac-
ka. Z tym ostatnim klubem Leoš Kal-
voda nie pożegnał się jednak raczej 
w przyjacielskiej atmosferze. Druży-
nę z Uherskiego Hradziszcza prze-
jął wiosną 2008 roku na pierwszym 
miejscu w tabeli, ale zdołał z nią w 
rewanżowej rundzie II ligi wygrać 
tylko dwa spotkania – i w dodatku z 
dwoma ostatnimi zespołami tabeli, 
Spartą Krcz i Duklą Praga. Dużo lep-
szy bilans pozostawił za sobą Kalvo-
da podczas czteroletniej pracy w klu-
bie HFK Ołomuniec, pod jego wodzą 
piłkarze tego klubu byli największym 
objawieniem sezonu 2007/2008. (jb)

Trenerem MFK Karwina Leoš Kalvoda

Wynik 1:0 był miłosierny dla Niemców, którzy 
w finałowym pojedynku na stadionie Ernsta 
Happela w Wiedniu pokazali archaiczny fut-
bol. Czterokrotni mistrzowie świata i Europy 
nie znaleźli antidotum na szybką, techniczną 
i ruchliwą grę Hiszpanów. Od meczu finało-
wego wszyscy wymagali więcej, skończyło się 
jednak na dobrej grze podopiecznych trenera 
Luisa Aragonesa i nudnym futbolu w wykona-
niu Niemców. 

W Wiedniu obyło się też bez polskich ak-
centów, albowiem urodzeni w Polsce napast-
nicy Niemiec Michael Klose i Łukasz Podol-
ski nie zaistnieli w niedzielnym finale. Wśród 
dziesiątki najlepszych piłkarzy mistrzostw Eu-
ropy również brakuje Polaka – bramkarz Ar-
tur Boruc bowiem nie znalazł się w elitarnym 
gronie ogłoszonym w niedzielę przez eksper-
tów UEFA. Zgoła coś innego myślą sobie jed-
nak eksperci z fachowego niemieckiego pisma 
„Kicker”, dla których to Boruc był największą 
gwiazdą Euro 2008.

Na kolejne finały piłkarskie trzeba będzie 
zaczekać do 2010 roku, kiedy to w Republice 

Południowej Afryki rozegrane zostaną mistrzo-
stwa świata. W 2012 roku zaś zaplanowano fi-
nały mistrzostw Europy na stadionach Polski i 
Ukrainy. Polscy piłkarze zaliczą więc tylko naj-
bliższe eliminacje do mistrzostw świata (w gru-
pie eliminacyjnej biało-czerwoni trafią m.in. na 
Czechów), do finałów Euro 2012 z racji współ-
gospodarza imprezy awansują bez walki. 

Komentarze 
po finałowym meczu 
ZBIGNIEW BONIEK (były napastnik Juventu-
su Turyn i Polski, współkomentator Polsatu) 
–  Hiszpanie zwyciężyli zasłużenie. Pokazali 
nowoczesną piłkę, w której było miejsce tak na 
finezję, jak również na rzetelną taktykę. Hisz-
panie byli po prostu bez dwóch zdań najlep-
szym zespołem na tym turnieju. Na Euro 2008 
zawiedli mnie mocno Włosi i Francuzi. Co do 
polskich piłkarzy – moim zdaniem zrobili mak-
simum, ale zabrakło im umiejętności. Mam na-
dzieję, że za cztery lata zagramy mądrzej i efek-
tywniej.

MIROSŁAW TRZECIAK (były reprezentant 
Polski, ongiś napastnik m.in. Osasuny Pampe-
luna) – W żadnym momencie gry Niemcy nie 
byli zagrożeniem dla Hiszpanów. Podopieczni 
Luisa Aragonesa zaprezentowali bardzo dużo, 
jak na finał, ofensywnych akcji. Niestety przez 
napięcie nie potrafili ich wykorzystać. Niemcy 
z kolei zagrali znacznie gorzej niż w całym tur-
nieju, zabrakło indywidualnych akcji, a napast-
nicy nie wychodzili na sytuacje.

JERZY ENGEL (były selekcjoner Polski, 
obecnie członek komisji technicznej UEFA) 
– Hiszpanie pokazali radosny futbol „na tak”, 
mając w zespole wielu bardzo utalentowanych 
piłkarzy. Najwyżej oceniam występ Davida Si-
lvy i to w całym turnieju. Hiszpański skrzydło-
wy ma za sobą fantastyczne mistrzostwa. W 
każdym spotkaniu, w którym grał, stanowił siłę 
napędową jedenastki Luisa Aragonesa.

JANUSZ BITTMAR

FINAŁ PIŁKARSKICH MISTRZOSTW EUROPY DLA REPREZENTACJI HISZPANII

Triumfuje tango z domieszką korridy
24 lata czekali piłkarze Hiszpanii na złoty medal z wielkiej im-
prezy. W Piłkarskich Mistrzostwach Europy w Austrii i Szwaj-
carii nie pozostawili nic przypadkowi, dobrnęli aż do fina-
łu, gdzie rozprawili się także z ostatnią przeszkodą w postaci 
Niemców. Złotego gola dla Hiszpanów zdobył napastnik FC 
Liverpool Fernando Torres, tytułowany przez fanów „Torre-
adorem”. Hiszpanie jako jedyni nie przegrali meczu na tych mistrzostwach 
i z ich drużyny rekrutuje się też król strzelców imprezy – zdobywca czterech 
bramek David Villa. Napastnika Valencji z powodu kontuzji zabrakło w finale 
z Niemcami, nie mógł więc poszerzyć swojego dorobku bramkowego.

Tak cieszy się król strzelców Euro 2008, napastnik Hiszpanii David Villa.

Złota drużyna PZKO Skrzeczoń. Stoją od lewej: Zbigniew Górniok, Daniel Krajczy, Marek Mu-
szański, Marek Bittmar, Petr Merfort, Radek Motloch, Jan Rafaj. Od dołu: Jerzy Gąsior, Janusz 
Bittmar, Kamil Vykydal, Michał Gąsior. 

O Tarczę Albrechtic
Osiem drużyn rywalizowało w tradycyjnym turnieju piłkarskim „ O tarczę 
Albrechtic”. Ze zwycięstwa w tegorocznej edycji cieszyli się piłkarze piąto-
ligowego Banika Olbrachcice, którzy w finale w rzutach karnych pokonali 
dywizyjne Miasto Albrechtice. Gospodarzem turnieju były Albrechtice w 
Górach Izerskich.

Pod nieobecność Tomáša Červenki drużynę Olbrachcic w roli trenera 
i zarazem napastnika prowadził do zwycięstwa Jaroslav Goj. – Wyglądało 
to momentami tak, że wszyscy piłkarze chcieli dogrywać piłki do Goja, by 
ten prześcignął w historycznej tabeli strzelców turnieju Ondřeja Hryca – po-
wiedział „Głosowi” z lekkim przymrużeniem oka kierownik drużyny Stani-
sław Pařík. Goj popisał się tymczasem w turnieju tylko jednym trafieniem 
i wciąż traci do Hryca jednego gola. 

Faza grupowa: Olbrachcice – Albrechtice w Górach Izerskich 2:1 (Siko-
ra, Hekera), Olbrachcice – Lesní Albrechtice 4:1 (Novák 2, Goj, Dorozlo), 
Olbrachcice – Albrechtice nad Wełtawą 1:0 (Kociołek). Finał: Olbrachcice 
– M. Albrechtice 0:0 (karne 3:2). 

Kolejność drużyn: 1. Olbrachcice, 2. M. Albrechtice, 3. Albrechtice w 
Górach Izerskich. (jb)
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